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Cinquante-troisième séance – Mardi 22 avril 2008, à 20 h 40

Présidence de M. Guy Dossan, président

La séance est ouverte à 20 h 40 dans la salle du Grand Conseil.

Font excuser leur absence: Mmes Catherine Gaillard et Anne Pictet.

Assistent à la séance: M. Patrice Mugny, maire, M. Manuel Tornare, vice-
président, M. Rémy Pagani, Mme Sandrine Salerno et M. Pierre Maudet, conseillers 
administratifs. 

CONVOCATION

Par lettre du 10 avril 2008, le Conseil municipal est convoqué dans la salle 
du Grand Conseil pour mardi 22 avril, mercredi 23 avril et lundi 28 avril 2008, 
à 17 h et 20 h 30.

M É M O R I A L
D E S

S É A N C E S  D U  C O N S E I L  M U N I C I P A L

D E  L A  V I L L E  D E  G E N È V E



5018 SÉANCE DU 22 AVRIL 2008 (soir)
Communications du Conseil administratif et du bureau du Conseil municipal

Comptes rendus 2007

1. Communications du Conseil administratif.

Néant.

2. Communications du bureau du Conseil municipal.

Néant.

3. Rapport de gestion du Conseil administratif à l’appui des 
comptes 2007 (PR-605).
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Préconsultation

M. Jacques Hämmerli (UDC). Mesdames et Messieurs les conseillères et 
conseillers municipaux, ces comptes, qui concernent l’activité tant de l’ancien 
Conseil administratif que de l’actuel, devront bien évidemment être examinés de 
près. Etant donné qu’ils portent, en partie, sur la gestion de conseillers adminis-
tratifs dont on découvre maintenant les errements et les violations de la loi sur 
l’administration des communes (LAC) dénoncées par la Cour des comptes, nous 
savons déjà que leur bilan est tel qu’aucun des membres de ce Conseil municipal 
ne saurait les approuver sans perdre toute crédibilité. (Brouhaha.)

Le président. Mesdames et Messieurs, est-il possible de faire silence? Ce 
n’était pas trop mal en début de soirée, et il serait bien que nous arrivions à avoir 
un certain calme pour la deuxième partie de nos débats.

M. Jacques Hämmerli. Avant de poursuivre, Monsieur le président, j’aime-
rais faire une remarque. Il est bien beau de déposer des motions sur la tenue des 
débats, mais je crois qu’il serait beaucoup mieux que certaines conseillères muni-
cipales et certains conseillers municipaux se tiennent cois et écoutent l’orateur. 
Il n’est déjà pas facile de s’exprimer en public, quand on est debout et les autres 
assis.

Je poursuis. Faut-il rappeler les affaires de la rue du Stand, de la réfection de 
la Potinière et du Restaurant du Parc des Eaux-Vives, ainsi que les modifi cations 
au complexe du Grand Casino? Leur évocation jette le discrédit sur des élus qui, 
je n’hésite pas à le dire, ont violé leur serment de respecter la loi et d’avoir la pré-
occupation constante des intérêts que la collectivité leur avait confi és. Quel triste 
bilan, dont nous voulons croire que les nouveaux membres de l’exécutif ne s’ins-
pireront pas! Succédant à l’une des pires équipes que Genève ait connues, il leur 
serait d’ailleurs diffi cile de faire plus mal!

Inutile de souligner que tant la population que le Conseil municipal, qui en 
est aussi l’expression, attendent que cela change. A ce propos, la réaction de la 
responsable du département des fi nances et du logement face aux observations 
pertinentes de la Cour des comptes sur les violations de la loi n’est pas faite pour 
nous rassurer, bien au contraire! Nous voulons croire que de telles dénégations 
ne sont que la conséquence de l’inexpérience, c’est-à-dire une exception qui ne 
saurait se renouveler.

Pour terminer, constatant que l’excédent de revenus est dû essentiellement 
aux impôts prélevés sur les personnes physiques, ce qui revient à dire que la 
charge fi scale pesant sur les contribuables est excessive et qu’il conviendrait de 
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la réduire, l’Union démocratique du centre, fi dèle aux engagements pris, pro-
posera une diminution du nombre de centimes additionnels, comme elle l’a fait 
pour l’année 2008 – hélas, sans succès, en raison de l’opposition de ceux dont 
on eût pu légitimement attendre une attitude en accord avec leur position aux 
plans fédéral et cantonal. On verra qui, de l’Entente ou de l’Union démocra-
tique du centre, est véritablement soucieuse du sort de la classe moyenne. A ce 
propos, les libéraux et les radicaux pourraient s’inspirer de l’Union libérale-
radicale de Lancy, qui n’hésite pas à préconiser, avec le Mouvement citoyens 
genevois et l’Union démocratique du centre, une baisse de 2 centimes addition-
nels.

Désapprouvant d’ores et déjà la gestion du Conseil administratif, l’Union 
démocratique du centre, qui s’est opposée au projet de budget 2007, s’abstiendra 
donc lors du vote sur l’approbation des comptes 2007, lesquels, conformément 
aux dispositions légales, devront être examinés par la commission des fi nances. 
Nous devons nous souvenir que les problèmes que nous rencontrons ne sont pas 
insolubles – sauf si l’on a décidé qu’ils le soient – d’ailleurs, l’histoire nous ensei-
gne que jamais la situation n’a été facile, jamais! Saint Augustin affi rmait déjà 
– et c’est une philosophie dont nous pouvons toujours nous inspirer: «On dit que 
les temps sont durs; mais les temps, c’est nous, tels que nous sommes. Tels sont 
les temps.»

Voilà, Mesdames et Messieurs, le message de détermination de l’Union démo-
cratique du centre quant à la gestion de la Ville de Genève. Nous souhaitons que 
notre commune rompe défi nitivement avec un état d’esprit et une pratique détes-
tables – quand cette dernière n’est pas illégale.

M. Christian Zaugg (AGT). Mesdames les conseillères municipales, Mes-
sieurs les conseillers municipaux, notre groupe avait énoncé de façon très expli-
cite, à plusieurs reprises – en se fondant sur les comptes 2006 et les prévisions de 
divers instituts économiques – que les comptes 2007 allaient présenter un impor-
tant boni… Cela n’a pas manqué, puisque notre municipalité enregistre un excé-
dent exceptionnel, le plus élevé jamais obtenu, de 101,6 millions de francs… 
Mais on a encore fait mieux, car chacun sait que l’amélioration par rapport au 
budget a été en réalité de 165,5 millions de francs, un montant titanesque jamais 
encore obtenu par la Ville de Genève!

Alors oui, nous avons bien lu… Les revenus nets des comptes apurés sont 
en réalité de 157,1 millions de francs, car les charges de fonctionnement ont 
été supérieures de près de 18 millions de francs par rapport au montant voté en 
décembre 2007, mais… tout de même – et pardon de ne pas avoir le triomphe 
modeste, car j’entends encore quelques voix et me souviens de quelques mines 
contrites qui me sermonnaient, disant que mes estimations étaient sujettes à cau-
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tion et qu’il fallait prendre le LEA-Pictet avec beaucoup de cautèles… Bref, en 
clair, je divaguais!

Et tout cela dans un contexte où nous avions dû enregistrer un important report 
de charges de l’Etat en direction de la Ville: une réévaluation des frais de percep-
tion calculés sur les revenus d’impôts; une augmentation de la participation des 
communes à la compensation aux communes transfrontalières; et la suppression 
de la rétrocession aux communes du produit sur les impôts sur les bénéfi ces et les 
gains immobiliers.

Alors, que retirer de tout cela? Nous constatons que ce boni exceptionnel pro-
vient d’une sous-estimation manifeste de l’impôt sur les personnes physiques, 
puisque son excédent s’élève à 76,4 millions de francs, et de l’impôt sur les per-
sonnes morales qui, lui, se monte à près de 31 millions de francs.

Il est bien évident, pour nous, que nous ne connaîtrons plus de boni de cet 
ordre en 2008, car le taux de croissance de 2% stagne un peu et nous ne pou-
vons pas encore entièrement évaluer tout l’impact de la crise hypothécaire amé-
ricaine. Les montants colossaux en dizaines de milliards perdus par l’UBS, le 
Crédit suisse, City Bank ou Merrill Lynch devraient nous inciter à une certaine 
prudence, et cela nous conduit à dire, d’ores et déjà, que, dans ce contexte, il est 
irresponsable de proposer la suppression de la taxe professionnelle.

Il n’est bien évidemment pas question, pour nous, de priver la Ville de Genève 
des revenus de cette taxe, qui ascendent à près de 107 millions de francs dans les 
comptes 2007!

Cela pourrait avoir pour effet – et j’invite les auteurs de cette motion à y réfl é-
chir – de retirer 50 millions de francs au Grand Théâtre, et un montant analogue à 
la petite enfance ou aux sports… Est-ce bien cela que l’on veut?

Il y a, toutefois, un point noir: le faible montant de nos investissements réali-
sés, qui s’élèvent en 2007 à tout juste 74 millions de francs. Nous regrettons que 
la Ville de Genève n’ait pas atteint l’objectif de 100 millions de francs qu’elle 
s’était fi xé, car il ne fait aucun doute que cette situation a dû peser sur les entre-
prises de la construction et donc sur l’emploi.

Mais pour en revenir aux comptes de fonctionnement, nous renverrons leur 
examen à la commission des fi nances et dans toutes les commissions concer-
nées, en espérant qu’une quote-part relative de ce boni exceptionnel sera reversée 
sous forme d’un crédit extraordinaire au personnel de la Ville de Genève, afi n de 
remettre à niveau quelques mécanismes salariaux suspendus.

Dois-je rappeler, à ce sujet, que ledit personnel attend depuis plusieurs années 
le rétablissement du Plend, des annuités extraordinaires et la participation à 
l’assurance maladie?
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Notre groupe sera attentif à tout cela et prendra un intérêt très particulier à 
l’examen de ces comptes 2007 en commission.

M. Mathias Buschbeck (Ve). D’autres l’ont dit avant moi: le résultat des 
comptes 2007 est exceptionnel. Plus de 100 millions de francs de boni sur un 
exercice! On n’avait jamais vu ça en Ville de Genève! Et voilà qu’immédiatement 
arrivent des propositions soit de baisse d’impôts, soit de reverser l’argent à la 
fonction publique. Les Verts appelleraient plutôt à la prudence.

En effet, même si nous pouvons nous réjouir de ce résultat, la Ville a com-
mencé à absorber un transfert de charges avec le Canton qui n’en est qu’à ses 
débuts et qui se poursuivra. Il serait donc temps de faire quelques réserves fi nan-
cières. Mais surtout, la Ville a une dette qui s’élève à près de 2 milliards de francs, 
ce qui représente un peu plus de 60 millions de francs d’intérêts. Cette somme 
consacrée aux intérêts bancaires représente environ 600 places de travail… 
J’espère donc qu’A gauche toute! et les socialistes partagent avec nous le souci de 
réduire la dette et les intérêts qui en découlent!

Ce que nous constatons également, dans ces comptes 2007, c’est que les char-
ges sont largement supérieures à ce qui avait été prévu dans le cadre du budget. 
Cela s’explique en partie par le transfert de charges, mais pas seulement. Nous 
sommes un peu inquiets en ce qui concerne la maîtrise des charges, car nous 
avons l’impression qu’on a lâché la bride en voyant arriver le boni. Par consé-
quent, nous demanderons en commission des explications très claires sur la rai-
son de ces dépassements. Voilà une raison de plus pour demander le renvoi des 
comptes 2007 dans toutes les commissions.

Enfi n, nous avons lu l’intervention de la magistrate aux fi nances parue ce 
matin dans la Tribune de Genève. Nous nous réjouissons de voir que, dans le 
cadre des comptes, elle se préoccupe de l’impact écologique sur les générations 
futures. Nous espérons que cela sera suivi d’effet le plus rapidement possible.

M. Robert Pattaroni (DC). Quand une collectivité termine un exercice avec 
un bénéfi ce aussi important, il est clair que les critiques sont plus nuancées que 
certaines fois. D’ailleurs, la séance de la commission des fi nances où le Conseil 
administratif est venu tout sourire nous remettre ces données a été beaucoup plus 
courte que d’habitude.

Cependant, sans vouloir faire de catastrophisme, ce n’est pas parce que les 
choses se présentent bien qu’il faut négliger d’examiner ce que représentent les 
chiffres. Je remarque avec intérêt que les trois intervenants précédents ont bien 
compris qu’il fallait se rendre compte de la réalité. Pour le fonctionnement, un 
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défi cit de 30 millions de francs avait été prévu, or les comptes annoncent un 
bénéfi ce de 103 millions de francs; il y a donc une différence de 133 millions de 
francs, soit quatre fois et demie le défi cit prévu! Pour le fi nancement, c’est un 
peu différent: un défi cit de 64 millions de francs avait été prévu, mais un bénéfi ce 
de 102 millions de francs a été réalisé; la différence est donc de 166 millions de 
francs, soit deux fois et demie le défi cit prévu.

Ces chiffres montrent que, en dépit de la qualité des instruments de prévision 
économique, même si l’on tient compte du fait que ceux qui les réalisent ont pro-
bablement tendance à se montrer pessimistes, nous avons encore beaucoup de 
peine à viser juste. Je pense qu’il faudra nous en souvenir pour la suite, surtout 
pour 2008 et 2009.

L’excédent de revenus n’est pas dû qu’aux personnes physiques, comme 
d’aucuns se sont plu à le souligner, mais également aux personnes morales. Cela 
vient évidemment d’une activité économique positive, alors même qu’il y a envi-
ron 13 000 chômeurs à Genève, sans compter les demandeurs d’emploi qui ne 
sont plus chômeurs – au total, cela fait environ 18 000 personnes. Les entrepri-
ses implantées à Genève, de manière générale, se portent bien – et tant mieux! 
– elles font des bénéfi ces en particulier grâce à leur activité liée à l’étranger, qui 
est encore plus heureuse qu’auparavant. Il faut dire aussi que Genève accueille 
constamment de nouvelles entreprises. Certaines partent – pas très loin, par exem-
ple à Carouge, comme l’a fait un grand établissement de la fi nance – mais, heu-
reusement, d’autres viennent s’installer chez nous, notamment dans le domaine 
de la fi nance.

L’augmentation des revenus a donc une raison structurelle, à savoir ces muta-
tions et l’apport constant de nouvelles entreprises qui, bon gré mal gré, offrent 
des emplois. Mais n’oublions pas la conjoncture, évidemment. C’est sur ce point 
que nous devons être prudents; je constate d’ailleurs que les propos de M. Zaugg 
étaient tout à fait pertinents à cet égard. M. Zaugg était content, tout à l’heure, 
d’affi rmer que lui et son groupe avaient raison dans leurs prévisions, à l’époque, 
contrairement à d’autres, qui s’étaient montrés plus pessimistes. Mais vous ren-
dez-vous compte de ce qui se serait passé, aujourd’hui, si nous avions dû revivre 
une situation analogue à la crise de certaines banques, et tout particulièrement la 
plus grande de Suisse?

Tout cela montre bien que l’évolution de la conjoncture économique d’une 
année à l’autre peut être extrêmement variable. Nous pouvons donc aussi nous 
attendre à ce qu’une économie de services comme la nôtre, qui dépend beaucoup 
du marché international fi nancier et d’activités de luxe, subisse des diminutions 
assez importantes.

En outre, il faut dire bravo au Conseil administratif pour la diminution des 
charges de personnel, ainsi que des biens, services et marchandises. D’autres fac-
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teurs sont moins bien maîtrisés, telles les pertes sur débiteurs: leur montant prévu 
était de 11 millions de francs, or nous en sommes à 33 millions de francs.

Le Conseil administratif pourra sûrement obtenir du Conseil d’Etat des infor-
mations très précises en la matière, car 22 millions de francs de pertes supplé-
mentaires, c’est quand même considérable! Je le répète: ce domaine n’est pas 
maîtrisé. Les dédommagements des collectivités publiques se montent à 5 mil-
lions de francs de plus que prévu, et les transferts sous forme de subventions ou 
d’allocations à 7 millions de francs de plus. Sur ce point-là, nous devrons être 
attentifs lors de l’étude du budget 2009.

Je termine mon intervention comme d’autres: ce n’est pas original mais, 
pour nous, la préoccupation majeure, c’est le remboursement de la dette. Jusqu’à 
maintenant, personne n’a relevé qu’au début de l’année 2007 la dette s’élevait à 
1,72 milliard de francs et qu’à la fi n de l’année elle atteignait 1,84 milliard de 
francs. Cela signifi e que, en raison du dispositif de gestion des fonds, qui est très 
bien maîtrisé au niveau de la Ville – nous en avons eu la preuve récemment – en 
raison du système qui échappe à la seule volonté des dirigeants, la dette de la Ville 
s’est accrue de 120 millions de francs pendant l’année 2007.

Les taux d’intérêts actuels sont bas, mais il n’est pas certain qu’ils le restent. 
Il suffi t de voir ce qui se passe à l’échelon international, où les crises fi nancières 
risquent de propulser la dette à l’échelon mondial à des milliards de milliards de 
francs. Il est clair que, au vu des 62 millions de francs d’intérêts de la dette de la 
Ville, les résultats de ces comptes ne justifi ent pas une modifi cation de la fi scalité. 
Le groupe démocrate-chrétien n’est pas favorable à une diminution d’impôts, ni à 
une redistribution aux fonctionnaires de l’administration municipale des sommes 
non dépensées ou des bénéfi ces plus importants que prévu. 

Mme Nicole Valiquer Grecuccio (S). Au nom du groupe socialiste, j’aimerais 
tout d’abord souligner que les comptes 2007 couvrent en fait deux législatures et 
concernent deux groupes de magistrats. Les magistrats actuels ne sauraient donc 
être tenus pour entièrement responsables de l’ensemble de ces comptes, même si, 
évidemment, une certaine continuité s’installe dans l’évolution des institutions.

Nous aimerions insister sur trois points. Tout d’abord, le fait que nous nous 
retrouvions avec près de 160 millions de francs de boni démontre un problème 
grave dans les estimations fi scales. Une partie de ce boni est due à la bonne ges-
tion de la municipalité, dont nous pouvons féliciter notre majorité. Mais cela 
n’empêche pas de souligner le peu de fi abilité des estimations fi scales cantonales. 
Rappelons-nous: il y a environ une année, notre municipalité devait rembourser 
pas moins de 120 millions de francs au Canton. Mais aujourd’hui nous sommes 
dans la situation inverse, avec un boni particulièrement important.
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Cela démontre que les estimations fi scales ne sont pas fi ables et ne nous per-
mettent pas toujours de développer la politique que nous souhaiterions. On aurait 
pu imaginer des estimations fi scales encore plus à la baisse, qui nous auraient 
obligés à faire des choix peut-être douloureux dans les prestations et les projets 
que nous entendons mener. Par exemple, le budget consacré aux investissements 
pour le patrimoine administratif et fi nancier a été réduit, afi n d’équilibrer l’équa-
tion entre fournir des prestations de qualité aux habitantes et aux habitants de 
notre ville, développer de nouveaux projets et rembourser la dette. Or, si les esti-
mations fi scales avaient été un peu plus précises, nous n’aurions peut-être pas eu 
à faire le choix de diminuer nos investissements sur le patrimoine.

Certes, nous pensons que la dette doit être remboursée. Mais pour nous per-
mettre de mener une politique digne de ce nom, les estimations du Canton doi-
vent être beaucoup plus fi ables, afi n d’éviter des phénomènes de yoyo. D’ailleurs, 
si nous comparons les chiffres de la Ville à ceux de l’Etat, il est manifeste que 
la gestion de notre municipalité est bien meilleure. Le Canton a 760 millions de 
francs de boni sur un budget de 6 milliards de francs, proportion nettement moins 
avantageuse que celle de la Ville. Or il y a aussi eu des transferts de charges, des 
ventes d’actifs et des baisses de prestations à l’Etat, donc les bonis, on le voit 
bien, sont nettement moins élevés que ceux de la Ville.

J’en viens au deuxième point sur lequel nous aimerions insister: le rembour-
sement de la dette. Lors du vote du budget 2008, en décembre dernier, nous lui 
avons affecté la somme restante et nous devons continuer à le faire grâce à ces 
bonis. Vous savez, chers collègues, que les socialistes ont à cœur d’assurer la 
rénovation du patrimoine, et combien il leur semble important de développer des 
investissements au niveau du patrimoine fi nancier. Or nous constatons que, pour 
l’ensemble des projets d’investissements initialement prévus, seulement 73 mil-
lions de francs ont fi nalement été utilisés sur les 100 millions de francs votés au 
budget. Cela fait donc près de 30 millions de francs qui ne sont pas utilisés pour 
des investissements dans le patrimoine administratif et fi nancier – ce dernier res-
tant bien petit, avec ses 9 millions de francs dépensés.

Nous avons donc encore une marge pour entreprendre des travaux et déve-
lopper des projets. Je le répète, nous pensons qu’il est opportun d’utiliser com-
plètement les sommes prévues pour les investissements, afi n de rénover notre 
patrimoine. C’est un point très important à nos yeux. Nous aimerions également 
souligner la bonne gestion de ces investissements, puisque la plupart d’entre eux 
ont été autofi nancés en 2006 et en 2007, selon les documents qui nous ont été 
remis à ce sujet. Sur ce plan, ces deux années ressemblent à 2001, particulière-
ment propice en la matière.

Troisième point: au chapitre pertes sur débiteurs, 11,8 millions de francs sont 
dus à la Ville par le Canton pour l’entretien des routes cantonales. Il semble que 
la municipalité continue à considérer cette somme comme une perte, alors qu’elle 
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devrait tout bêtement exiger son remboursement! Ces presque 12 millions de 
francs sont dus à la Ville de Genève!

Enfi n, nous examinerons ces comptes dans les différentes commissions spé-
cialisées, particulièrement en fonction des projets réalisés par le nouvel exécutif 
au cours de la deuxième partie de l’année 2007.

M. Alexis Barbey (L). Mesdames et Messieurs les conseillers municipaux, 
vous excuserez les libéraux de ne pas déjà entrer dans le détail d’une analyse 
technique des comptes. Nous n’en sommes pas là! Il s’agit pour l’instant d’avoir 
une appréciation générale de ces comptes, et c’est leur examen dans les commis-
sions qui permettra de savoir de quoi il en retourne exactement.

Pour les libéraux, les comptes 2007 sont à la fois bons, moyennement bons, 
et assez douteux. Tout d’abord, ils sont bons quant à leur forme. Les chiffres 
sont exacts – en tout cas, c’est ce qu’il nous semble – et nous nous en réjouis-
sons, même si c’est bien le moins que l’on puisse attendre. En ce qui concerne 
le contrôle des coûts, d’après les chiffres qui nous sont fournis et avant examen 
approfondi, l’exercice paraît réussi par l’administration, puisqu’on se situe dans 
une fourchette qui ne dépasse pas les 2% de dépassement des coûts par rapport 
aux budgets établis. Naturellement, on peut se demander si les budgets ont été éta-
blis de façon réaliste et au plus juste, ou si on n’avait pas déjà prévu, au moment 
de leur établissement, une exagération des dépenses suffi sante pour permettre de 
toute façon d’atteindre la cible visée. Ce sera l’objet de l’examen de ces comptes 
dans les commissions.

Ils sont moyennement bons sur deux plans. Je viens de mentionner le pre-
mier: on peut douter de la validité du budget 2007, auquel les libéraux s’étaient 
d’ailleurs opposés. Mais si les comptes sont bons et dégagent un tel boni, ce n’est 
certainement pas à la bonne gestion de la Ville ou au Conseil municipal que nous 
devons ce résultat, mais bel et bien à l’économie genevoise, qui s’est montrée par-
ticulièrement dynamique et fl orissante pendant l’année 2007. Je profi te d’avoir la 
parole pour adresser, au nom des libéraux, un grand merci aux entreprises qui ont 
su se développer chez nous et qui continuent à contribuer, année après année, au 
bien-être de la Ville de Genève. En l’occurrence, c’est à elles que nous devons le 
solde positif de ces comptes. Je remercie également les citoyens, qui sont pour 
la plupart des contribuables et dont l’augmentation – bien que moins sensible en 
2007 que d’autres années – a aussi contribué à l’augmentation du boni réalisé par 
la Ville.

J’en viens maintenant aux doutes. C’est là que le véritable exercice politique 
commence! En effet, établir des comptes n’est qu’un exercice comptable et admi-
nistratif; mais, quand ces comptes sont positifs, il faut ensuite opérer de vrais 
choix politiques. Les comptes étant défi citaires au cours des années précédentes, 
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cela s’avérait diffi cile. Mais ça l’est tout autant cette année, où il y a un boni qui 
attise bien des convoitises. Plusieurs se sont déjà manifestées, dont les syndicats 
du personnel de la Ville, qui revendiquent l’augmentation du traitement des fonc-
tionnaires. La plupart des organisations subventionnées par la Ville risquent de 
demander l’augmentation de leur subvention, et l’on verra les organismes dépen-
dant de l’administration municipale comme les musées, par exemple, prendre 
prétexte du fait que les comptes de la Ville sont favorables pour demander l’aug-
mentation de leur subvention en 2009. Je rappelle qu’il y a eu en 2007 une hausse 
considérable des subventions versées par la Ville de Genève, un point que nous 
devrons également examiner en commission en étudiant les comptes.

Pour les libéraux, il est clair que, dans l’utilisation du boni, il faut accorder 
une grande priorité au remboursement de la dette. Je dois dire que je me réjouis 
particulièrement d’avoir entendu dans la bouche de M. Buschbeck des propos 
tout à fait similaires aux miens à ce sujet! Je crois en effet que la grande priorité 
de la Ville de Genève, c’est le remboursement de la dette. Notre municipalité doit 
se dégager progressivement du poids du fi nancement de la dette, qui lui coûte 
quelque 60 millions de francs par année. Ce sont 60 millions de francs détournés 
d’usages plus sociaux ou des investissements de la Ville, où ils seraient nettement 
plus utiles que pour fi nancer les banques qui nous prêtent de l’argent. Et c’est un 
banquier qui vous parle!

C’est pourquoi nous nous réjouissons, nous libéraux, de pouvoir examiner 
ces comptes au sein des commissions. Nous nous y montrerons extrêmement pru-
dents et vigilants quant à l’usage de cette manne que l’économie nous a apportée 
en 2007.

M. Olivier Fiumelli (R). Bien des choses ont déjà été dites, ce soir. Consa-
crer plus d’une demi-heure à l’entrée en matière sur les comptes, c’est un peu 
exagéré! Cela d’autant plus que nous parlons ici de comptes non révisés, puisque 
le Contrôle fi nancier n’a pas encore rendu son rapport. En réalité, nous ne savons 
pas si le bénéfi ce se monte réellement à 100 millions de francs, ou à 150 millions 
de francs, voire à 50 millions de francs… Bref, je ne sais pas exactement de quoi 
nous parlons ici, étant donné qu’il s’agit de comptes non défi nitifs.

En outre, les radicaux sont un peu fâchés de la manière dont ces comptes 
sont présentés. J’ai comme l’impression que certains membres de la commission 
des fi nances partagent notre mécontentement. En effet, il est tout à fait étonnant 
que ces comptes nous soient présentés selon l’ancienne organisation adminis-
trative de la Ville. Personnellement, les comptes de MM. Ferrazino et Muller ne 
m’intéressent pas beaucoup! Je m’étonne donc que le département des fi nances 
n’ait pas réussi à retraiter les comptes 2007 selon la forme de leur application 
pendant plus de la moitié de l’année 2007. Cela d’autant plus que le même exer-
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cice a été fait pour le budget 2008: le Conseil administratif a retraité le budget 
2007 pour avoir la comparaison. Il était donc tout à fait possible de le faire pour 
les comptes 2007.

J’en viens à leur résultat. Nous prenons acte qu’il est bon, cette année – mais 
nous ne savons pas encore à combien se monte le bénéfi ce – et nous rejoignons 
tous les groupes de cette enceinte qui se sont exprimés en faveur de l’affectation 
du boni au remboursement de la dette. Nous relevons aussi que, pour le moment, 
ledit boni est affecté aux fonds propres de la Ville et n’est pas encore formelle-
ment matérialisé en cash – en tout cas pas au 31 décembre 2007, puisque la dette 
a continué à augmenter entre le 31 décembre 2006 et le 31 décembre 2007.

Nous ajoutons à ceux des libéraux nos remerciements aux acteurs de l’éco-
nomie genevoise, qui ont permis cette augmentation des recettes fi scales. A ce 
sujet, je précise qu’il ne s’agit pas forcément d’un résultat exceptionnel pour 
2007, puisqu’il s’explique en grande partie par des retraitements dus aux exer-
cices 2004, 2005 et 2006. Il faut donc garder à l’esprit que ce n’est pas l’année 
2007 qui fut exceptionnelle, mais la vigueur de la croissance économique ces 
trois ou quatre dernières années. J’en reste là; nous nous réjouissons d’examiner 
les comptes – révisés et, si possible, selon la nouvelle forme administrative – à la 
commission des fi nances.

M. Jean-Marc Froidevaux, président de la commission des fi nances 
(L). Monsieur le président, permettez-moi d’intervenir sans la moindre velléité 
partisane, pour faire part au Conseil municipal et au Conseil administratif de la 
manière que la commission des fi nances souhaite adopter pour aborder l’examen 
des comptes 2007. Comme l’a rappelé M. Hämmerli tout à l’heure, dans le passé, 
les comptes étaient toujours la réserve de la commission des fi nances, car c’est 
ainsi que le prévoit la loi.

Or il est apparu à la commission des fi nances, sur la base du rapport des comp-
tes tel qu’il a été établi pour 2007, que le Conseil administratif ne nous indiquait 
pas les motifs pour lesquels il y avait eu tel ou tel dépassement, ou encore telle 
ou telle économie. En effet, il se contente de nous montrer dans quelle mesure 
les objectifs budgétaires qu’il s’est assignés ont été atteints, totalement ou par-
tiellement. Cet examen n’est pas du ressort de la commission des fi nances pour 
les autres départements que celui dont elle a directement la charge. Examiner 
l’opportunité d’avoir renoncé à certaines prestations, examiner la vérité de l’affi r-
mation que, au contraire, une prestation a été totalement remplie, cela doit impé-
rativement se faire au sein de chacune des commissions spécialisées.

En outre, je souligne la nécessité non moins essentielle d’intéresser chacun 
d’entre nous aussi bien aux comptes qu’au budget, c’est-à-dire de faire de chacun 
de nous des intervenants aussi complets que possible dans la vie municipale. Tel-
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les sont les raisons qui ont déterminé la commission des fi nances à décider que, 
cette fois-ci, elle ne s’arrogerait pas l’autorité suprême qui consiste à dire le vrai 
et le faux, le juste et le bien. Nous nous répartirons donc entre nous tous la tâche 
d’examiner les comptes. Monsieur le président, Monsieur le maire, Madame et 
Messieurs les magistrats, Mesdames et Messieurs les conseillers municipaux, 
nous vous proposons donc, si le Conseil municipal suit la recommandation de 
la commission des fi nances, que les comptes ne soient pas renvoyés à cette der-
nière seulement, mais aussi à l’ensemble des commissions ayant traité le budget, 
ainsi qu’aux deux commissions proches des objectifs recherchés par le Conseil 
administratif, à savoir la commission du logement, qui s’occupe en particulier 
de l’aide personnalisée au logement, et la commission de l’aménagement et de 
l’environnement, qui a un regard particulièrement important sur les investisse-
ments.

Je vous demande donc, Monsieur le président, de mettre au vote le renvoi des 
comptes à l’ensemble des commissions spécialisées, auxquelles vous ajouterez 
la commission du logement et la commission de l’aménagement et de l’environ-
nement. Nous attendons de cette nouvelle manière de procéder une implication 
des 80 conseillers municipaux à l’examen des comptes, une conscience intégrale 
chez eux des atouts, des valeurs, des diffi cultés et des obstacles qui pèsent sur la 
gestion municipale.

Bien entendu, nous attendons de la part de chacune des commissions un rap-
port sur son étude respective des comptes. Le délai est fi xé au lundi 20 mai, ce 
qui laisse à chacune près d’un mois pour l’audition du magistrat et présenter un 
projet de rapport à la commission des fi nances. Ainsi, le délai du 14 juillet pour 
la remise du rapport de cette dernière, en vue des séances plénières du mois de 
septembre, sera tenu.

Mme Sandrine Salerno, conseillère administrative. Mesdames et Messieurs, 
je commencerai mon intervention en rebondissant sur les propos du président de 
la commission des fi nances, M. Froidevaux, qui faisait notamment référence à 
la nouvelle forme du rapport de gestion du Conseil administratif à l’appui des 
comptes 2007. Même si l’exercice n’est pas encore parfait, il consistait à amélio-
rer la présentation du Conseil administratif et des services s’agissant du travail 
réalisé durant l’année. Auparavant, lors de la législature précédente, le Conseil 
municipal se montrait insatisfait du document comptable qui lui était remis en 
guise de rapport de gestion des comptes. Cela ne permettait qu’un débat politique 
relativement pauvre quant aux objectifs du Conseil administratif et du Conseil 
municipal défi nis dans le budget voté au mois de décembre.

Nous avons donc essayé de faire mieux, mais je répète que ce n’est pas encore 
parfait, l’exercice doit être répété. Nous essaierons d’améliorer la présentation 
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des comptes en fonction des commentaires que vous apporterez en commission 
des fi nances, mais également – si j’ai bien compris – dans les commissions spé-
cialisées. Ce rapport de gestion doit permettre un dialogue plus fl uide et plus 
transparent entre le Conseil administratif et les services d’un côté, et les commis-
sions spécialisées ou la commission des fi nances de l’autre, au sujet des objectifs 
politiques fi xés lors du vote du budget. En effet, l’intérêt de l’étude des comptes 
en commission, c’est le dialogue sur la réalisation des objectifs. Quand ils n’ont 
pas été atteints, il faut se demander pourquoi, et si des mesures correctives ont été 
prises ou préconisées par les services de l’administration.

Nous avons bien entendu le message du Conseil municipal, qui entend dialo-
guer avec le Conseil administratif. Nous avons donc essayé d’élaborer le rapport 
de gestion des comptes 2007 sous la forme d’une brochure correspondant aux 
attentes exprimées par le Conseil municipal. Nous verrons, Mesdames et Mes-
sieurs, d’après vos réactions en commission et à l’usage, si vous êtes plus satis-
faits de cette forme de dialogue que de l’ancienne. 

Venons-en au montant du boni. Je rappelle que l’année 2007 a été excep-
tionnelle pour la Ville, le Canton et les autres collectivités publiques – ce phéno-
mène dépasse d’ailleurs largement le cadre genevois. L’excédent de revenus aux 
comptes de fonctionnement de notre municipalité ascende à 101,6 millions de 
francs. Cet argent servira au remboursement de la dette, comme nous l’avons dit 
en présentant les comptes à la commission des fi nances, il y a quelques semaines. 
Notre objectif est de rembourser la dette de la collectivité publique en tout cas 
à hauteur de 100 à 150 millions de francs. Cela aura pour effet, comme le disait 
M. Buschbeck, de réduire les intérêts passifs que la Ville paie pour les comptes 
de fonctionnement.

En ce qui concerne les charges, celles du personnel et le groupe des biens, 
services et marchandises ont été bien maîtrisés par les services de la Ville. Si on 
examine les charges en général, il est vrai qu’elles dépassent le seuil prévu, mais 
cela est notamment dû à l’effort de la Ville en matière de solidarité fi nancière avec 
les fi nances cantonales. Je le répète, pour les charges concernant stricto sensu 
l’administration municipale, à savoir celles du personnel et les biens, services et 
marchandises, nous sommes en dessous de ce qui avait été budgétisé. Contraire-
ment à ce que disait M. Barbey, ce n’est pas dû à un éventuel gonfl ement du bud-
get, mais à un effort continu de la Ville pour maîtriser ses charges. Tel est le mes-
sage que le Conseil municipal lance au Conseil administratif depuis des années.

Mais il y a un bémol, dans ces comptes 2007: la capacité de la Ville à inves-
tir. Sur ce plan, Mesdames et Messieurs, j’imagine que vous serez attentives et 
attentifs non pas uniquement à l’analyse des comptes, mais également aux inves-
tissements consentis tout au long de l’année par notre municipalité. En 2007, ils 
se sont montés à 73 millions de francs. Comme cela a déjà été discuté en commis-
sion des fi nances, lors de la présentation des comptes – mais nous y reviendrons 
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sans doute au sein des commissions spécialisées – la part des investissements 
relative au patrimoine fi nancier est vraiment faible, puisqu’elle n’ascende qu’à 
7,3 millions de francs, soit bien moins que ce qui est voté au budget. Or le patri-
moine fi nancier, c’est les logements, les immeubles de la Gérance immobilière 
municipale…

Je pense donc que nous devons travailler à comprendre comment rénover 
mieux et plus vite le patrimoine fi nancier, mais également le patrimoine admi-
nistratif de la Ville. Nous devons nous interroger sur notre capacité de rénover 
avec les ambitions budgétaires que nous nous fi xons, alors que le marché de la 
construction et de la rénovation est actuellement «en surchauffe». Je rappelle que 
les investissements ont été fi xés à un maximum de 95 millions de francs dans le 
budget 2008.

Voilà, Mesdames et Messieurs, ce que le Conseil administratif souhaitait vous 
dire en préambule au sujet du renvoi des comptes 2007 à la commission des 
fi nances et dans les commissions spécialisées. Nous y répondrons avec plaisir à 
l’ensemble de vos questions et remarques.

Le président. Nous passons au vote, en deux étapes pour que cela soit plus 
clair. Le premier vote portera, selon l’usage, sur le renvoi des comptes à la com-
mission des fi nances, ce qui ne devrait pas poser de problèmes.

Mis aux voix, la prise en considération du rapport de gestion et son renvoi à la commission des fi nances 
sont acceptés à l’unanimité.

Le président. Nous passons maintenant au vote du renvoi des comptes aux 
cinq commissions spécialisées, c’est-à-dire la commission sociale et de la jeu-
nesse, la commission des arts et de la culture, la commission des travaux, la com-
mission des sports et de la sécurité et la commission de l’informatique et de la 
communication, auxquelles nous ajoutons la commission du logement et la com-
mission de l’aménagement et de l’environnement.

Mis aux voix, le renvoi du rapport de gestion aux commissions spécialisées, ainsi qu’à la commission du 
logement et à la commission de l’aménagement et de l’environnement, est accepté à la majorité (quelques oppo-
sitions radicales et démocrates-chrétiennes et 1 abstention de l’Union démocratique du centre).

Le président. Nous passons maintenant aux diverses urgences votées à la 
séance de 17 h. M. le maire Patrice Mugny, qui sera absent demain, souhaite que 
nous parlions de l’Alhambar le plus vite possible. Comme la motion M-788 fai-
sait partie de notre ordre du jour, le bureau propose de commencer par elle.
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Motion: pour le maintien de l’Alhambar

4. Motion du 12 mars 2008 de M. Gérard Deshusses, 
Mmes Andrienne Soutter, Diana Duarte Rizzolio, Mary Pallante, 
Martine Sumi, Christiane Olivier, Annina Pfund, Véronique 
Paris, Silvia Machado, Isabelle Brunier, MM. Grégoire Carasso, 
Jean-Louis Fazio, Patrick Baud-Lavigne, Christian Lopez Quir-
land, Christophe Buemi et Thierry Piguet: «Pour le maintien 
de l’Alhambar dans son affectation actuelle» (M-788)1.

PROJET DE MOTION
Considérant:

–  la disparition progressive des cafés, bistros et autres restaurants populaires 
au centre-ville, condamnés par l’augmentation constante des loyers à fermer 
irrémédiablement leurs portes;

–  le souci déjà manifesté par le Conseil municipal face à ces fermetures qui 
réduisent la vie sociale au cœur de notre cité;

–  la place prise par l’Alhambar dans la vie et le cœur des Genevoises et des 
Genevois;

–  l’adéquation de l’offre assurée par cet établissement au vu de son succès sans 
conteste;

–  la possibilité de voir l’Alhambar disparaître dans le cadre de l’opération de 
réfection de l’Alhambra, pour ne devenir que le bar du bâtiment rénové et 
réaffecté;

–  la perte sociale et culturelle que constituerait pareille évolution de l’Alhambar 
actuel;

–  la valeur patrimoniale du bâtiment, d’ailleurs classé,

le Conseil municipal demande au Conseil administratif:

–  d’assurer la pérennité de l’Alhambar dans son mode d’exploitation actuel;

–  de veiller en conséquence à ce que l’espace réservé à l’Alhambar soit garanti 
et aménagé dans le cadre des travaux de rénovation et de réaffectation du bâti-
ment de l’Alhambra.

Mme Nicole Valiquer Grecuccio (S). Le groupe socialiste a déposé la motion 
M-788 pour le maintien de l’Alhambar dans son affectation actuelle. Je précise 
d’emblée que nous nous rappelons bien sûr très bien le vote populaire cantonal 
pour la sauvegarde de l’Alhambra comme lieu culturel, préférée à la construction 
d’un parking à cet endroit du centre-ville…

1 Annoncée, 4822. Motion d’ordre, 4956.
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Le président. Madame la conseillère municipale, excusez-moi de vous inter-
rompre. Parmi les signatures socialistes de cette motion, il ne manque que la 
vôtre! Par conséquent, vous n’êtes en principe pas motionnaire.

Mme Nicole Valiquer Grecuccio. Je suis motionnaire, Monsieur le président, 
mais j’étais en congé maladie lorsque cette motion a été signée. C’est la raison 
pour laquelle vous n’y trouvez pas mon nom. Mes camarades n’ont évidemment 
pas signé à ma place! Mais je peux me rasseoir, si vous voulez, et laisser s’expri-
mer un autre membre de mon groupe.

Le président. Non. Le premier vice-président a daigné vous passer la parole 
et, quant à moi, je serai magnanime: je vous la laisse!

Mme Nicole Valiquer Grecuccio. Merci, Monsieur le président. Je reprends. 
Nous aimerions maintenant intervenir en ce qui concerne l’Alhambar. Comme 
d’autres groupes politiques, nous sommes intervenus en faveur du maintien de 
cafés et de lieux publics au centre-ville, manifestant notre soutien au Cristal-
lina et à l’ancienne brasserie Bavaria, actuellement Relais de l’Entrecôte. Nous 
avons également relevé combien il était regrettable que des lieux comme le Radar 
aient disparu du centre-ville. Nous estimons, en effet, qu’il est de notre devoir 
de municipalité de maintenir des lieux publics ouverts sur le territoire de la 
ville.

Par conséquent, nous voudrions que la Ville donne l’exemple, tout bêtement, 
en conservant au centre-ville ce lieu très fréquenté qu’est l’Alhambar, où les habi-
tantes et les habitants de Genève – et plus particulièrement ceux de la Vieille-
Ville – se réunissent. Nous aimerions donc que, dans le cadre du projet développé 
pour l’Alhambra, ce café soit sauvé. Tout comme pour les cafés situés dans des 
bâtiments privés, nous souhaitons que la municipalité, en tant que collectivité 
publique, montre l’exemple et conserve des lieux publics de qualité partout où 
cela est possible sur son territoire, afi n de maintenir de l’animation au centre-
ville et une certaine qualité de vie pour l’ensemble de nos concitoyennes et conci-
toyens.

Préconsultation

Mme Marie-Pierre Theubet (Ve). Les Verts sont bien sûr eux aussi favora-
bles aux lieux conviviaux, à ces cafés-bars où l’on partage d’excellentes soirées 
avec des amis.
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Cependant, l’Alhambra fait l’objet d’un projet de maison des musiques actuel-
les. Sauvé par les milieux culturels et diverses associations musicales, ce bâti-
ment a été classé en 1996. Dès lors, de nombreuses associations ont travaillé au 
projet de maison des musiques dans un bâtiment rénové comportant, comme dans 
toute salle de spectacle, un hall d’accueil et un foyer. Le foyer de l’Alhambra est 
actuellement occupé par l’Alhambar, un établissement prévu dès le début comme 
éphémère, et devant durer jusqu’à l’ouverture des travaux, il faut le rappeler.

En 2004, le Conseil municipal, après un travail concerté avec les magistrats 
et les milieux des associations musicales, a voté à l’unanimité une demande de 
crédit d’étude de près de 1 million de francs pour le projet de maison de toutes les 
musiques. Aujourd’hui, ce projet est à bout touchant, il débouchera sur des tra-
vaux selon un véritable projet architectural pour cette salle. Or la motion M-788 
menace ce projet, ce que nous avons beaucoup de peine à accepter, étant donné 
que nous avons toujours soutenu les associations musicales et ce projet de mai-
son de la musique.

Le groupe des Verts propose donc un amendement, afi n de ne pas menacer le 
projet de la maison des musiques, pour lequel nous avons déjà dépensé près de 
1 million de francs. Cet amendement consiste à remplacer la première invite de la 
motion par le texte suivant:

Projet d’amendement

«Le Conseil municipal demande au Conseil administratif 

– d’ouvrir rapidement à proximité de l’Alhambra un lieu de type café-bar convi-
vial ouvert toute l’année au public;»

Nous souhaitons vivement que cet amendement soit accepté, et nous deman-
dons le vote à l’appel nominal.

M. Jacques Baud (UDC). L’Alhambar est un lieu mythique! C’est un lieu 
ouvert à toutes et à tous, où le peuple et ses artistes peuvent se retrouver autour 
d’une table pour boire un verre, un lieu qui permet une proximité indispensable 
aux échanges culturels et à une meilleure compréhension du travail de l’artiste 
par les spectateurs. C’est aussi un lieu de rencontres pour les gens du quartier. Il 
faut bien constater que de tels endroits disparaissent les uns après les autres! Il 
n’y aura bientôt plus rien au centre-ville, qui devient un désert!

L’Alhambar a fait ses preuves, il doit être conservé dans son affectation 
actuelle. A force de vouloir tout régler et régenter, on est en train de tout foutre en 
l’air! La culture s’en va à vau-l’eau! Or la culture, c’est aussi le peuple! Il est plus 
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que temps d’arrêter ce massacre! Vive l’Alhambar, et qu’il demeure ce qu’il est 
pendant encore longtemps en ses murs, pour le bien de tous! Soutenant la culture, 
l’Union démocratique du centre soutiendra la motion M-788. C’est donc un oui 
ferme et sans hésitation. (Applaudissements.)

(La présidence est momentanément assurée par M. Thierry Piguet, vice-pré-
sident.)

Mme Marie Chappuis (DC). Mesdames et Messieurs les conseillers munici-
paux, la liste est longue: le Cristallina, le Mövenpick, le Radar, la Crémière, le 
Baroque, et peut-être bientôt le Relais de l’Entrecôte…

M. Jean-Marc Froidevaux (L). L’UGS! Vous avez oublié l’UGS!

Mme Marie Chappuis. Tous ces établissements du centre-ville ont disparu 
ces dernières années, et les autorités municipales l’ont chaque fois amèrement 
regretté. L’Alhambar semblait pouvoir échapper à ce funeste destin, puisque la 
Ville est justement propriétaire des murs. Mais aujourd’hui, que vient nous dire 
notre magistrat en charge de la culture? «Fermons l’Alhambar, et remplaçons-le 
par une buvette!»

Franchement, je pourrais arrêter l’argumentaire ici, tant cette proposition 
paraît aberrante, puisque tous les éléments plaident en faveur de l’Alhambar, 
qui a gagné son succès grâce à des gérants motivés et créatifs. C’est l’un des 
derniers cafés du centre-ville, c’est un établissement rentable, dynamique, qui a 
su trouver un public fi dèle représentant un large éventail de la population gene-
voise. Il emploie 20 personnes, et il rapporterait à la municipalité entre 9000 et 
10 000 francs les bons mois. C’est également un endroit où une certaine culture 
alternative dont vous parlez souvent, Monsieur Mugny, peut s’exprimer et se pro-
duire.

J’ajoute encore à tous ces arguments l’élément suivant: si l’Alhambar avait vu 
son bail résilié par un privé, les autorités de la Ville – nos magistrats de gauche 
en tête – auraient crié au scandale. Alors, quel signal donne la Ville, aujourd’hui? 
Quelle crédibilité aura-t-elle, lorsqu’elle voudra quémander le maintien d’un café 
menacé de fermeture? Aucune, zéro! Les supplications de la Ville seront vaines, 
et elle n’aura que ce qu’elle mérite. Elle ne pourra s’en prendre qu’à elle-même! 
Nous ne pouvons pas tenir deux discours et dire que nous voulons des cafés et 
des bistros au centre-ville alors que, lorsque nous en sommes propriétaires, nous 
fermons ces lieux de convivialité!
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Pour répondre à la préopinante des Verts, l’objectif de la motion M-788 n’est 
absolument pas de torpiller le projet de maison de toutes les musiques; il s’agit au 
contraire d’essayer de trouver une solution satisfaisante à la fois pour les artistes 
et pour le public, qui est quand même le premier concerné par la vie au centre-
ville. Nous devons créer des espaces culturels, mais également protéger la convi-
vialité des lieux publics déjà existants. Le projet actuel de la maison de toutes les 
musiques, qui prévoit la fermeture de l’Alhambar, répond très bien aux besoins 
des artistes, mais pas à ceux du public et des habitants du centre-ville, ou même 
de l’ensemble du canton. Quand les pouvoirs publics sont propriétaires d’un éta-
blissement qui attire un large éventail de la population genevoise, ils ont le devoir 
de le pérenniser.

Je termine par une boutade: je lisais l’autre jour sur le blog de la Tribune de 
Genève un commentaire d’un citoyen qui disait que, si l’on continue ainsi, les 
Genevois en seront bientôt réduits à prendre des vols low cost pour aller respirer 
l’air plus festif de Barcelone, Lisbonne ou Paris. Je ne suis pas sûre que ce soit 
profi table pour l’environnement, Monsieur le maire, et je sais que vous êtes très 
sensible à cette question! Pour toutes ces raisons, nous demandons la non-ferme-
ture de l’Alhambar. (Applaudissements.)

M. Alexis Barbey (L). Pour les libéraux, le projet de l’Alhambra est clai-
rement un bon projet. Nous en avons débattu dans cette enceinte, nous avons 
accepté le crédit d’étude et nous sommes prêts à entrer en matière sur son exé-
cution. 

Malheureusement, ce projet est un peu isolé des besoins en ville. Il pourrait 
être excellent mais, en l’occurrence, il entraîne des conséquences que l’on ne 
peut pas passer sous silence. En effet, la modernisation nécessaire de l’Alhambra 
entraînerait la fermeture de l’Alhambar, lieu public essentiel à la population et qui 
a trouvé sa clientèle. C’est l’un des derniers endroits de notre cité – et, en cela, 
ce n’est pas un établissement comme un autre – où peuvent se retrouver tous les 
Genevois et où, lorsque l’on va y déjeuner à midi, on rencontre à la fois des artis-
tes, des banquiers, des gens de passage, des personnes de tous âges – mais plutôt 
un public relativement jeune. 

L’atmosphère du lieu est assez unique, comme c’est le cas au kiosque du parc 
des Bastions ou à d’autres endroits appartenant à la Ville de Genève; elle a donc 
envers eux une responsabilité toute particulière. En ce qui concerne l’Alham-
bra, nous en arrivons à une bizarre antinomie entre un magnifi que projet public 
porté par le magistrat Mugny et les désirs de la population qui vont dans le sens 
contraire – ou qui nous sont présentés comme tels, en tout cas – c’est-à-dire que 
l’un et les autres sont mutuellement exclusifs: soit on restaure l’Alhambra et on 
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sacrifi e l’Alhambar, soit on décide de maintenir ce lieu public ouvert et on oublie 
le grand projet culturel dont nous avons déjà parlé.

Nous voilà une fois de plus devant un projet intellectuellement très séduisant 
sur le papier, mais qui ne résiste pas à l’épreuve de certains faits et qui cher-
che à imposer à la Ville de Genève une vérité – c’est-à-dire votre vérité, Mon-
sieur le magistrat Mugny, qui est d’ailleurs celle pour laquelle vous avez été élu. 
Elle consiste à promouvoir les milieux artistiques, certes, mais au détriment des 
besoins prépondérants des citoyens. Leurs habitudes, leurs besoins et leur plaisir 
devraient donc disparaître devant les besoins de la culture – ou, du moins, d’une 
certaine conception de la culture.

C’est d’ailleurs un travers général du groupe que vous représentez, Monsieur 
le magistrat. En effet, les Verts se sont faits les champions des projets qui sem-
blent défendre l’intérêt général de la planète – sa propreté, les transports écolo-
giques ayant peu d’impact sur l’environnement – mais cela sans tenir compte 
des besoins de l’ensemble de la population. Les Verts veulent toujours essayer 
d’entraver ce qui ne peut entrer dans leur logique: par exemple, l’utilisation d’un 
moyen de transport individuel au lieu des transports publics en raison de contrain-
tes professionnelles ou familiales. Les transports publics répondent à un besoin 
essentiel, mais pas à celui de toute la population.

C’est contre cette démarche d’exclusion, de priorité accordée à une doctrine 
aux dépens des besoins de la population en général et du bien-être des Genevois, 
que les libéraux s’élèvent aujourd’hui. Nous prétendons que la politique écolo-
giste ne répond pas aux besoins ressentis par les gens. En défendant un monde 
plus propre tout en oubliant les acquis et les contingences du développement, en 
excluant ce qui ne participe pas de leurs valeurs, les Verts aboutissent au non-
sens. On le voit régulièrement à travers leur refus d’aménager des places de par-
king dans le cadre des projets de développement de la Ville de Genève.

Or votre rôle, Monsieur le magistrat, consiste à rendre possible non seulement 
ce qui vous semble bien, mais également ce que nous vous disons que la popu-
lation genevoise pense être bien. La politique, c’est l’art du possible! Or nous 
vous demandons aujourd’hui de l’exercer, Monsieur Mugny, en rendant le projet 
culturel de l’Alhambra compatible avec le projet social, économique et de loisir 
qu’est le maintien de l’Alhambar. Les politiques ont la responsabilité de tenir 
compte des intérêts de toute la population et d’intégrer l’économie à la vie de la 
cité, selon cette vision.

Là est la limite de l’engagement de certains, là est l’engagement clair des libé-
raux et de toute la droite avec eux: il faut réconcilier l’économique et l’écologi-
que, réunir tous les Genevois dans un monde vivable, parce que durable, que nous 
serons fi ers de léguer à nos enfants et qui ne sera pas non plus un monde d’ennui, 
mais où des lieux de convivialité seront encore possibles. 
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Oui, l’Alhambar était un projet éphémère, comme l’a rappelé la préopinante 
des Verts tout à l’heure; il était appelé à disparaître au moment où débuteraient 
les travaux. Mais de la part de ceux-là mêmes qui défendaient les aménagements 
éphémères, il y a quelques mois, afi n de les rendre permanents – pour peu qu’ils 
répondent à des besoins défi nitifs – nous devrions pouvoir demander la fl exibilité 
intellectuelle pour sauver l’Alhambar. Cela permettrait de maintenir un établisse-
ment qui répond à un réel besoin, tout en sauvegardant le beau projet de transfor-
mation de l’Alhambra en maison de toutes les musiques. 

Oui au maintien des établissements au centre-ville et oui au développement 
d’institutions culturelles! Changeons ce projet, rendons l’impossible possible! 
Vous le pouvez, Monsieur le magistrat, et nous pouvons vous en donner les 
moyens; alors, faisons-le! (Applaudissements.)

Mme Nicole Valiquer Grecuccio (S). Au nom du groupe socialiste, j’aimerais 
apporter une précision. Beaucoup ont opposé le maintien de l’Alhambar à la réa-
lisation du projet de rénovation de l’Alhambra. Pour nous, il ne s’agit pas du tout 
de deux projets exclusifs l’un de l’autre.

En outre, je rappelle que le Conseil municipal a voté un crédit d’étude pour la 
réalisation de la maison de toutes les musiques, mais qu’il ne s’agit pas de la met-
tre en péril en gonfl ant le programme des travaux à effectuer. Le Mémorial en est 
témoin: le Conseil municipal a adopté un crédit d’étude pour près de 20 millions 
de francs, alors que le magistrat Mugny avait affi rmé à l’époque que 15 millions 
de francs suffi raient. Je ne veux pas entrer dans le détail d’économies de bouts de 
chandelles, mais tout le monde sait aujourd’hui que le projet est bien plus coûteux 
et approche les 22 millions de francs, voire plus.

Selon nous, il y a lieu de s’interroger sur les travaux prévus, afi n de ren-
dre compatibles le maintien de l’Alhambar et la rénovation de l’Alhambra. Je 
me réfère aux explications, que j’avais trouvées très claires, de Christian Grobet 
quand il est intervenu au nom d’Action patrimoine vivant en faveur de la sauve-
garde du bâtiment de l’Alhambra. Il a montré, dans l’esprit du vote populaire, 
qu’une rénovation devait aussi respecter l’esprit du lieu. Or cela signifi e dévelop-
per un programme d’architecture qui tienne compte du lieu, de son histoire, de sa 
valeur patrimoniale.

Le genre de musique qui sera joué à l’Alhambra – et donc le type de scène pré-
vue – doit s’intégrer dans cette perspective. Si, dans un projet d’architecture, on 
change le programme des travaux pour le rendre plus ambitieux, ce sera un projet 
d’une autre nature en vue d’autres types de concerts, sur la base d’un programme 
qui aura été arbitrairement «gonfl é». Dans le cas de l’Alhambra, c’est parce qu’on 
a voulu gonfl er le programme de la sorte qu’il est arrivé un moment où le type de 
lieu à développer et la conservation de l’Alhambar devenaient incompatibles.
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Nous voulons très clairement que se développe un projet culturel de mai-
son des musiques tel qu’il avait été défi ni. Nous voulons que ce projet intègre 
l’ensemble des organismes intéressés dès le départ et les respecte tous, mais nous 
ne voulons pas opposer les besoins. Il est hors de question, aujourd’hui, de reve-
nir avec d’autres groupes, qui s’opposeraient aux premiers, car on en arriverait 
ainsi à un projet qui ne serait plus réellement collectif.

Nous ne voulons pas non plus trahir la substance bâtie avec un projet cultu-
rel. Nous pensons que le programme de rénovation de l’Alhambra doit être lié à 
l’esprit du lieu, comme je l’ai dit tout à l’heure, et l’Alhambar en fait partie. Je le 
répète: il faut conserver les cafés du centre-ville, surtout quand il s’agit de lieux 
publics propriété de la Ville de Genève. Nous saurons faire coexister l’Alhambar 
avec le nouvel équipement culturel dont nous souhaitons doter la municipalité – 
nous faisons confi ance à nos magistrats pour cela – car nous ne voyons pas pour-
quoi il faudrait opposer ces deux objectifs. Bien plus: les deux ne pourront que 
s’enrichir mutuellement.

Nous ne voulons pas entrer dans la petite cuisine des problèmes de gestion 
pour essayer de savoir, entre autres, qui a raison. Tel n’est pas notre rôle. Nous 
sommes ici pour faire de la politique, et nous tenons à rappeler que le projet de 
qualité à l’origine de la sauvegarde de l’Alhambra représentait une véritable vic-
toire populaire. Nous pensons que ce projet n’est pas du tout incompatible avec 
l’établissement d’un lieu public comme un café. Nous devons en être convaincus, 
afi n de pouvoir véritablement défendre l’Alhambar.

(La présidence est reprise par M. Guy Dossan, président.)

M. Vincent Maitre (DC). Je serai beaucoup plus terre à terre et plus bref 
que mes préopinants. Cela peut paraître paradoxal mais, dans le cas présent, 
ma jeunesse est un gage sinon d’expérience, en tout cas de crédibilité. En effet, 
l’Alhambar est un endroit où les jeunes de ma génération se rendent peut-être un 
peu plus souvent que la majorité des membres du Conseil municipal. Ce n’est 
absolument pas une critique pour mes aînés, bien au contraire! C’est une réalité, 
c’est tout! Interrogez les jeunes qui aimeraient sortir le soir pour se divertir un 
peu pendant le week-end, à Genève; ils sont quasiment unanimes: en matière de 
sorties, Genève est presque morte!

J’en veux pour preuve – les journaux le rappellent assez souvent – que Lau-
sanne est devenue la capitale de la Romandie élargie pour les jeunes qui veulent 
sortir se divertir le week-end, le soir en particulier. Cet exode vers Lausanne, qui 
est pourtant une ville bien plus petite que Genève et qui n’offre a priori pas beau-
coup plus d’avantages qu’elle, nous pouvons en imaginer les causes. Elles sont 
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très simples: c’est en appliquant une politique qui consiste à fermer à tour de bras 
les endroits où les jeunes aiment se retrouver que l’on tue complètement le dyna-
misme d’une ville.

Comme l’a déjà dit M. Barbey tout à l’heure, je rappelle que l’Alhambar attire 
une clientèle d’une diversité rarissime, il faut donc impérativement le conserver. 
Mesdames et Messieurs, la plupart d’entre vous ne connaissent sans doute pas les 
disc-jockeys et autres musiciens issus de notre terroir qui sont devenus de vérita-
bles stars en commençant à se produire dans des lieux comme l’Alhambar. Ces 
établissements donnent leur chance aux jeunes!

Quant à l’amendement déposé par les Verts, j’aimerais comprendre où ils 
entendent placer un Alhambar bis. A mon sens, c’est absolument impossible, vu 
l’architecture unique de l’endroit. L’Alhambar est l’un des rares lieux, à Genève, 
qui donnent à la ville un véritable dynamisme. Or une ville dynamique l’est aussi 
bien la journée que le soir, au moins en apparence. Je tiens à souligner qu’une 
ville dynamique, une ville qui bouge, une ville dont les jeunes sont fi ers et où 
ils aiment se divertir et s’amuser, est la meilleure carte de visite que l’on puisse 
assurer à Genève. Telle est la raison pour laquelle il faut absolument préserver 
l’Alhambar.

Mme Christine Camporini (R). Le groupe radical est également très sen-
sible au projet de maison des musiques, qui nous semble important et au sujet 
duquel nous devons aller de l’avant. Mais nous sommes aussi très sensibles à ce 
qu’un établissement tel que l’Alhambar puisse survivre. Je travaille pas loin de 
l’Alhambra et mes collègues, qui d’habitude ne s’intéressent pas du tout à mon 
activité politique, m’ont assaillie – c’est vraiment le terme – pour me demander 
de faire quelque chose pour l’Alhambar, afi n qu’il ne ferme pas. Je leur ai expli-
qué que, de toute façon, il fallait rénover le bâtiment. Mais, en tout cas, c’est un 
sujet qui les touche de près!

Nous pensons qu’il faut impérativement éviter que le centre-ville se meure et 
que des établissements tels que l’Alhambra – qui a non seulement une situation 
très centrale, mais également une âme! – soient conservés. Il se passe vraiment 
quelque chose là-bas, et l’architecture du lieu rend propices des échanges pas for-
cément possibles ailleurs. Je pense donc que nous devons absolument maintenir 
l’Alhambar.

Par contre, nous ne voulons pas d’une rente de situation pour l’association 
qui le gère actuellement. Il s’agit là des deniers publics et ce café doit être géré 
de façon optimale. Nous souhaitons donc que la Ville fasse des appels d’offres, 
afi n d’instaurer une gestion rationnelle de l’établissement. Nous déposons donc 
un amendement qui consiste à remplacer les deux invites de la motion par la nou-
velle invite suivante:
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Projet d’amendement

«Le Conseil municipal demande au Conseil administratif, dans le cadre de 
l’opération de réfection de l’Alhambra, de veiller à maintenir ouvert au public 
365 jours par an un lieu de restauration et de convivialité animant la vie sociale 
au cœur de notre cité.»

Mme Salika Wenger (AGT). Mesdames et Messieurs les conseillers muni-
cipaux, j’ai des goûts musicaux très variés: j’adore la musique baroque, mais 
j’adore aussi le heavy metal! J’aime le rock extrêmement bruyant… Quand j’ai 
entendu parler d’une maison de toutes les musiques, cela a chanté à mon oreille 
et je me suis dit: enfi n un endroit où nous pourrons écouter toutes les musiques! 
L’Alhambra est l’une des dernières salles polyvalentes de Genève; elle n’a pas 
de spécialité, on peut y entendre du fl amenco ou du théâtre et y voir des fi lms. Il 
serait dommage de fermer un tel espace.

Sachant le bruit que peuvent faire les musiques que j’aime – et probablement 
aussi celles qu’écoute M. Maitre – j’ai du mal à imaginer qu’on puisse en enten-
dre à la maison de toutes les musiques tout en conservant une cohabitation har-
monieuse avec le peu d’habitants qui restent dans la Vieille-Ville. J’ai quelques 
doutes à cet égard…

Je vais vous raconter une anecdote, chers collègues. La commission de la 
culture a fait une course d’école à Zurich, où nous avons visité la Rote Fabrik. 
Nous avons ensuite discuté avec des fonctionnaires zurichois et, quand nous leur 
avons expliqué que la culture alternative prétendait à des espaces d’activités au 
centre-ville genevois, cela a provoqué le fou rire chez tout le monde. L’homo-
logue de Mme Koelliker au département de la culture nous a regardés avec deux 
points d’interrogation, comme dans les dessins animés… Il nous a demandé pour-
quoi la culture alternative devrait avoir des lieux au centre-ville, alors qu’il y a 
plus d’espace en périphérie ou à l’extérieur de la ville, ce qui laisse aussi plus 
de liberté aux manifestations artistiques bruyantes. Il nous a évidemment cité 
l’exemple de la Rote Fabrik, située hors du centre-ville. Nous nous sommes donc 
dit que ce serait peut-être une solution à examiner et à proposer à ceux qui préten-
dent qu’on peut tout faire au centre-ville.

Mais le problème de l’Alhambra est un peu plus compliqué que cela. En 
effet, ce bâtiment a été classé monument historique – non pas qu’il soit aussi 
beau que le Parthénon ou Notre-Dame, là n’est pas le propos – car il est haute-
ment représentatif d’une époque. Or nous pensons que, en changeant la dispo-
sition et la fonction de cet espace, nous changerons aussi l’âme du lieu. Sur ce 
point, je trouve que Mme Valiquer Grecuccio est intervenue de manière très perti-
nente.



5228 SÉANCE DU 22 AVRIL 2008 (soir)
Motion: pour le maintien de l’Alhambar

J’en reviens à l’Alhambar. Les personnes qui le gèrent actuellement ne deman-
dent aucune subvention. J’insiste: elles ne sont pas subventionnées! Il serait un 
peu fort de vouloir maintenant les punir et les virer, comme ça, en leur disant: 
«Merci, c’était très sympa, vous êtes restés douze ans, vous avez tout géré, bon-
soir Messieurs Dames, nous, on va faire une buvette!» Entre l’Alhambar actuel, 
qui est un espace convivial et culturel, et une buvette où il y aura des verres en 
plastique et des canettes en aluminium, il y a quand même une différence! Par-
lons-nous bien du même espace? La culture – surtout musicale – ne mérite-t-elle 
qu’une buvette?

On nous explique que la rénovation de l’Alhambra et le maintien de 
l’Alhambar sont incompatibles… J’ai envie de dire que ceux qui ne veulent pas 
faire les choses trouvent toujours des justifi cations pour ne pas les faire! Ceux 
qui veulent aller de l’avant y parviennent, tout simplement! (M. Mugny bavarde.) 
J’espère que je ne dérange pas le magistrat en intervenant sur un dossier qui le 
concerne…

Notre groupe est favorable et à la maison de toutes les musiques, et à 
l’Alhambar. Il est possible que ce dernier ne reste pas au même endroit. Dans 
cette éventualité, faisons preuve d’un peu d’imagination et ne nous laissons pas 
aller à une facilité dommageable pour les citoyens, pour les musiciens qui aime-
raient se produire de manière relativement confortable et professionnelle, pour 
les jeunes et les moins jeunes qui ont envie de passer un bon moment en ville! 
Faisons preuve d’imagination, ou plutôt: faites preuve d’imagination, Monsieur 
le magistrat! 

Mme Marie-Pierre Theubet (Ve). Je voulais juste ajouter deux ou trois élé-
ments au débat. On parle social, économique… Mais qu’a-t-on fait pour le côté 
social de l’Alhambra? De nombreux citoyens se sont mobilisés pour son main-
tien. Je sais de quoi je parle, puisque j’en étais responsable à chaque édition du 
Festival de la Bâtie pendant dix ans. Cette salle peut accueillir jusqu’à 600 per-
sonnes, dont la circulation sur place n’est possible que si nous aménageons le 
foyer correctement. Il est nécessaire de réfl échir à cet aspect du dossier. Quand la 
salle est archicomble, soir après soir, il est nécessaire qu’elle dispose d’un foyer. 
Sinon, faisons des bars et des alhambars dans les foyers de toutes les salles de 
spectacle de notre ville! Comme ça, elle vivra!

L’Alhambra est pourvu d’un foyer inhérent au bâtiment. Or un spectacle ne 
peut pas vivre sans foyer, ce n’est pas possible! Je tiens à le rappeler! Les concerts 
de l’Association pour l’encouragement de la musique improvisée (AMR) ou des 
Ateliers d’ethnomusicologie remplissent toujours les salles, et si nous voulons les 
accueillir à la maison des musiques il faut réguler la circulation du public dans le 



5229SÉANCE DU 22 AVRIL 2008 (soir)
Motion: pour le maintien de l’Alhambar

bâtiment. Les salles de spectacle sont des lieux de fête, des lieux sociaux qui ont 
des retombées économiques et où il fait bon vivre, je le rappelle! 

M. Jean-Charles Lathion (DC). Pour résumer la tendance générale, ce soir, 
la majorité dont nous sommes soutient l’Alhambar. Nous voulons conserver cet 
établissement tout en réalisant le projet de maison de toutes les musiques. Je le 
répète, c’est un bon projet, très étudié. Mais l’Alhambar a connu entre-temps un 
essor certain, devenant un lieu branché très prisé des Genevois. C’est l’un des 
derniers endroits où l’on s’amuse au centre-ville, toutes générations confondues 
– j’y vais quelquefois, moi aussi, si cela peut rassurer mon collègue Vincent Mai-
tre… 

Nous interpellons donc le magistrat en lui demandant de faire preuve d’imagi-
nation. Certains aimeraient déplacer l’Alhambar ailleurs dans le quartier. Mais il 
faut tenir compte de la diffi culté à trouver des lieux adéquats et du prix des loyers, 
je ne pense donc pas que cet établissement aura le même essor à un autre endroit. 
Nous demandons donc au magistrat, comme Mme Valiquer Grecuccio, de faire un 
effort pour rendre compatible le projet de rénovation de l’Alhambra et le maintien 
de l’Alhambar. Au Parti démocrate-chrétien, nous avons une idée; nous aurions 
pu la formuler sous la forme d’un amendement, mais nous n’avons pas voulu le 
faire, car nous pensons que l’Alhambar doit être soutenu en tant que tel.

A l’instar de ce qui se pratique à l’Arena, l’Alhambar pourrait s’occuper du 
service et de la restauration pour l’ensemble des associations qui se produiront à 
la maison des musiques. Il me semble qu’il y a là un arrangement possible, au-
delà de tous les prétextes architecturaux. Nous engageons donc le magistrat à sui-
vre cette piste, et nous espérons qu’elle sera adoptée.

Mme Andrienne Soutter (S). Je ne serai pas longue. Je voudrais me faire la 
porte-parole des habitants du quartier de l’Alhambra, et notamment de l’associa-
tion des habitants qui s’était mobilisée au tout début de la lutte pour la sauvegarde 
de ce bâtiment. C’est elle qui a récolté les premières signatures – en s’associant 
avec les milieux musicaux, il est vrai, mais ce sont tout de même ses membres qui 
sont allés sur le terrain faire signer la pétition sous la pluie. Nous nous sommes 
battus pendant des années, quand l’initiative dite «de Toledo» voulait transformer 
le bâtiment en parking. C’est donc une bataille très longue, qui a mobilisé énor-
mément de forces et beaucoup d’enthousiasme.

Hier, chers collègues, vous avez appris que ladite association d’habitants avait 
déposé au Palais Eynard une pétition avec 3000 signatures pour le maintien de 
l’Alhambar. Je précise qu’il n’a jamais été question pour nous de nous opposer 
au projet de maison de toutes les musiques. Comme le disait le préopinant, il faut 
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avoir un peu d’imagination et ne pas viser toujours des réalisations plus importan-
tes que prévu. Gardons la capacité de l’Alhambra à 600 places et aménageons de 
façon créative le bar du rez-de-chaussée. Je signale d’ailleurs que l’Alhambar est 
séparé de ce bar depuis des années par une grille en fer forgé, donc son fonction-
nement est totalement indépendant des spectacles qui se déroulent dans la salle.

Je profi te de cette petite intervention pour dire que le groupe socialiste 
s’opposera à l’amendement des Verts, car nous voulons garder l’Alhambar, ce 
lieu convivial, là où il est. Un autre établissement ailleurs dans le quartier n’aura 
jamais le même caractère, la même atmosphère ni le même cachet.

Encore un mot: nous attendons avec impatience une proposition du Conseil 
administratif pour l’aménagement de l’espace actuellement réservé au minable 
parking près de l’Alhambra. Les arbres y grandissent d’année en année, alors que 
nous pourrions créer à cet endroit des logements sympathiques approuvés par 
tout le monde.

M. Patrice Mugny, maire. Manifestement, la messe est dite… J’aimerais 
juste que vous soyez conscients de ce que vous allez voter, Mesdames et Mes-
sieurs. Ensuite, vous ferez comme bon vous semble, c’est la démocratie…

Rassurez-vous, si vous votez la motion M-788, je ne m’en porterai ni mieux 
ni plus mal. Je trouverai simplement cela dommage! Je rappelle que, lorsque je 
suis arrivé au département de la culture, il n’y avait pas de projet pour l’Alham-
bra. J’ai réuni pour en discuter toute la constellation des musiciens genevois, de 
l’Orchestre de chambre aux groupes de rock and roll en passant par l’AMR, les 
Ateliers d’ethnomusicologie, la Fanfare du Loup… A l’époque, nous ne savions 
pas si nous ferions de l’Alhambra une salle acoustique, une salle pouvant suppor-
ter beaucoup de décibels ou une salle adéquate pour des sonorités moyennement 
amplifi ées.

A ce moment-là – les plus anciens parmi vous s’en souviennent certaine-
ment – nous nous sommes battus pour conserver la salle Ernest-Ansermet, qui est 
aujourd’hui dévolue à la musique acoustique. Elle accueille parfois les concerts 
de Contrechamps et de l’Orchestre de chambre de Genève, quand ils ont un 
public peu important – autrement, ils ont lieu au Bâtiment des Forces-Motrices 
ou au Victoria Hall. Faut-il rappeler que, si nous en sommes ce soir à discuter de 
l’Alhambar, c’est parce que les associations musicales ne disposent souvent que 
de petites salles dans des maisons? A l’autre extrême, Genève a de grandes salles 
comme le Victoria Hall, mais elle n’en a pas d’un gabarit intermédiaire.

Il ne s’agissait pas de mettre de la musique très dure à l’Alhambra, Madame 
Wenger, puisque celle-là se joue à l’Usine. D’ailleurs, vos propos m’ont rassuré: 
si, un jour, nous devons déplacer ce type de musique à la périphérie, j’espère que 
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vous serez la première à soutenir pareil projet! En effet, la question risque bien de 
se poser une fois. Mais tel n’est pas le sujet de la discussion de ce soir. Il s’agit 
d’accueillir à l’Alhambra des musiques moyennement amplifi ées, donc ni le rock 
très dur, qui se joue à l’Usine, ni les musiques acoustiques. Nous avons donc 
réuni des associations qui viendraient donner leurs concerts dans cette salle réno-
vée. Je le signale simplement pour vous dire où nous en sommes avec ce projet, 
Mesdames et Messieurs!

Lorsque nous vous avons soumis la demande de crédit d’étude pour la réno-
vation de l’Alhambra, notre projet était clair: l’espace actuellement occupé par 
l’Alhambar redeviendrait le foyer de l’Alhambra, comme le disait Mme Theubet. 
Cela ne veut pas dire que ses tenanciers d’aujourd’hui ne pourront pas être les 
tenanciers de demain! Mais ce qui est sûr, c’est qu’il est impossible de mêler les 
deux publics, celui de la salle de spectacle et celui du restaurant. En effet, un 
foyer accueille les gens à l’entracte et à la fi n du spectacle; si, à ce moment, les 
lieux sont occupés par un autre public, cela ne va pas, d’autant plus que le foyer 
de l’Alhambra est petit, contrairement à celui d’autres lieux cités tout à l’heure. 
Cet espace devrait donc servir uniquement de foyer.

Je rappelle que, actuellement, une grande partie de l’Alhambra n’est pas occu-
pée. Soyons clairs: la capacité de la salle est de 450 places, car la deuxième gale-
rie est fermée et les bords du rez-de-chaussée condamnés. Si elle était aménagée 
selon les normes de sécurité, cette salle pourrait accueillir plus de 750 personnes. 
Il est vrai que nous nous sommes demandé si nous pourrions agrandir encore la 
partie dévolue au public en aménageant une scène amovible.

Pour répondre aux questions d’ordre fi nancier, l’idée était de déposer un pro-
jet avec différentes options, comme nous l’avions fait pour la rénovation du Vic-
toria Hall. Ensuite, vous pourriez choisir la version minimaliste ou la version 
maximaliste. Mais ce n’est pas le moment d’en parler, car ce soir nous ne débat-
tons pas de la proposition de rénovation de l’Alhambra en tant que telle. J’y 
reviendrai une autre fois, si cela s’avère possible, vu la situation dans laquelle la 
motion M-788 me place ce soir. 

Ce que je veux dire, c’est que l’Alhambar et l’Alhambra en tant que tels 
ne peuvent pas fonctionner ensemble. Un Alhambar séparé pourrait fonctionner 
ailleurs, géré ou pas par les tenanciers actuels, c’est à voir sur la base d’un appel 
d’offres. Mme Chappuis prétendait que, si un tel lieu était fermé dans un bâti-
ment privé, nous crierions au scandale et à la rupture de bail. On touche là un 
des aspects choquants de cette affaire: contrairement à ce qui a parfois été dit, 
nous accordons aux tenanciers de l’Alhambar des conditions très avantageuses en 
échange du fait que, selon l’accord que nous avons passé avec eux, ils partiront au 
début des travaux. Cela fait l’objet d’une convention! Or elle n’est pas respectée, 
aujourd’hui, par ces mêmes personnes.
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Je vous dirai d’ailleurs que cela me décourage de conclure ce genre de conven-
tions car, depuis que je siège au Conseil administratif, pas une seule n’a été res-
pectée. Chaque fois, les gens sont tout contents d’avoir le droit de gérer un éta-
blissement pendant quelques années à un tarif préférentiel mais, quand il s’agit 
de respecter leur part du contrat, ils ne sont plus d’accord. Telle est la situation 
dans le cas de l’Alhambar. Il ne s’agit pas de renvoyer des locataires en rompant 
un bail, ils savaient qu’ils devaient partir.

Cela dit, Monsieur Barbey, il serait tout simplement inimaginable de main-
tenir l’Alhambar ouvert pendant les travaux, car nous devons refaire le bâtiment, 
les colonnes et tout le reste! En supposant même que nous trouvions une solution 
pour un Alhambar indépendant de l’Alhambra – ce que je ne souhaite pas, je le 
répète – il faudrait fermer cet établissement pendant deux ou trois ans, le temps 
d’achever les travaux de rénovation. Mais de toute façon, les modes se déplacent 
et les gens se retrouveraient dans d’autres lieux.

Je signale à ceux qui mentionnent l’Alhambar comme lieu de restauration 
tenu par les associations musicales les soirs de concert que la restauration, actuel-
lement, y est illégale. Elle est tolérée par l’Etat, car nous lui avons dit que nous 
ferions bientôt des travaux. Mais à la longue, on ne pourra plus faire de restaura-
tion dans ce lieu car, pour qu’il devienne un vrai restaurant, il faudrait se lancer 
dans des aménagements encore bien plus importants qui coûteraient des millions 
de francs. Rappelez-vous les Halles de l’Ile: le budget du projet de rénovation 
était pour deux tiers dévolu à la mise en conformité des lieux, et non pas aux espa-
ces de créativité aménagés tout autour. C’est la même chose à l’Alhambar où, de 
toute façon, la restauration est condamnée.

Je le répète, si nous procédons aux travaux de rénovation de l’Alhambra, il 
faudra obligatoirement fermer l’Alhambar. De toute façon, si nous ne faisons 
rien, l’Alhambra devra fermer d’ici à deux ou trois ans pour des raisons de sécu-
rité. Certaines parties sont d’ailleurs déjà inaccessibles au public, savez-vous 
pourquoi, Mesdames et Messieurs? Ceux qui ont visité les lieux le savent: si on 
tape avec une barre, on fait le trou! Et il y a de l’eau dessous! Ce bâtiment est 
totalement pourri. Si les travaux d’étude ont été si longs, c’est justement parce 
que, contrairement à ce que certains ont affi rmé publiquement, nous avons fait 
attention à ce patrimoine, et cela au point de regarder où on mettait les vis et les 
clous!

La Commission des monuments, de la nature et des sites a donné son feu vert 
au préprojet tel que nous le lui avons provisoirement soumis, mais il n’est pas 
terminé, puisque nous ne l’avons pas encore déposé devant le Conseil munici-
pal. Le débat à ce sujet n’a pas encore eu lieu. Toute la polémique où nous nous 
débattons ce soir est due à une pétition que ses auteurs n’auraient jamais dû faire 
circuler – à mon avis, leur action est malhonnête – car ils savaient qu’ils devaient 
quitter l’Alhambar. 
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Quant à la situation actuelle, je vais vous dire, Mesdames et Messieurs les 
conseillers municipaux: M. Pagani et moi-même, nous ne sommes pas maso-
chistes, et nous ne déposerons tout simplement pas le projet de rénovation de 
l’Alhambra! Si c’est pour se faire remballer parce que des gens veulent gar-
der l’Alhambar tel qu’il est aujourd’hui, nous préférons vous laisser ça sur les 
bras! Dans une année, quand il faudra fermer l’Alhambar pour non-confor-
mité aux normes de sécurité, dans deux ans, quand la même chose arrivera avec 
l’Alhambra lui-même, nous reviendrons peut-être vous soumettre ce projet, qui 
aura alors des chances d’être accepté ou, en tout cas, débattu quant au fond. Le 
faire aujourd’hui, ce serait absurde!

Je le répète une fois encore, rénover l’Alhambra et maintenir l’Alhambar est 
impossible, ces deux objectifs ne sont pas compatibles. M. Pagani et moi, nous 
avons discuté de l’amendement de Mme Theubet. Nous pourrions envisager l’idée 
d’aménager un établissement provisoire ailleurs, par exemple sur le parking qui 
se trouve à proximité, en vous soumettant un projet à voter. C’est ce qui avait 
été fait avec le Landolt, à une certaine époque. Le Landolt des Bastions était 
très sympathique… Mais une telle solution implique évidemment que ce bis-
tro serait placé hors de l’Alhambra, en attendant de trouver une solution défi ni-
tive.

Mais voilà que d’autres conseillers municipaux avertissent qu’ils refuseront 
cette option, car ils veulent un Alhambar dans l’Alhambra. Eh bien, restez-en là 
et gardez-le dans l’Alhambra! A mon avis, c’est une aberration, mais il en va ainsi 
au Conseil municipal… J’ai vérifi é, cela fait vingt-deux ans que les collectivités 
publiques ne construisent ou ne rénovent plus rien à Genève, en matière de salles 
de spectacle.

Je me disais d’ailleurs, en songeant à tous les dossiers que j’ai sur le gril, 
que celui de l’Alhambra ne poserait pas de problème, puisque le crédit d’étude 
avait été voté à l’unanimité par le Conseil municipal. Eh bien, non! Même avec 
l’Alhambra, il fallait que quelque chose coince! Ce n’est pas dramatique… Dans 
le cadre des travaux que nous envisageons au Muséum – restauration des plafonds 
et des plaques de marbre – et dont nous avons débattu à 17 h, j’ai constaté que 
la construction de ce musée avait donné lieu à vingt-six ans de polémiques avant 
que ne soit creusé le premier trou! Genève met toujours trente ans pour commen-
cer à construire quelque chose, tandis que d’autres villes le font en trois ans… 
Voilà, cela fait partie des étapes à franchir… Je m’attends évidemment à la déci-
sion que vous allez prendre ce soir, Mesdames et Messieurs!

Mme Nicole Valiquer Grecuccio (S). En temps normal, je ne me serais pas 
permis d’intervenir après le magistrat. Mais mes collègues ici présents et moi-
même sommes vraiment choqués par ce que nous venons d’entendre, et nous 
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tenons à le faire savoir. Monsieur Mugny, nous n’admettons pas d’entendre dans 
votre bouche des propos que je qualifi erais presque de chantage.

Pour nous, il est hors de question d’imaginer mettre en balance un projet 
culturel avec le maintien de l’Alhambar. Nous sommes intimement convaincus 
qu’il est tout à fait possible de réaliser les deux, comme nous l’avons dit tout 
à l’heure. Je me base sur les expertises réalisées en matière de sauvegarde du 
patrimoine pour l’affi rmer: il est tout à fait possible de préserver l’esprit du lieu, 
d’avoir un projet de rénovation de qualité et de maintenir un café à cet endroit.

Nous attendons du Conseil administratif un projet qui tienne compte de ces 
deux volontés du Conseil municipal. Nous serions non seulement déçus, mais 
aussi particulièrement fâchés s’il devait s’avérer que les magistrats en charge res-
pectivement de la culture et de l’aménagement renoncent à présenter des projets, 
parce que concilier l’existant tout en développant un projet de sauvegarde pour le 
futur s’avère un défi  majeur. (Applaudissements.)

M. Jean-Charles Lathion (DC). Le Parti démocrate-chrétien est également 
étonné de l’attitude du magistrat. Il est clair qu’il ne peut pas se permettre de dire: 
«Si vous votez ce que vous vous apprêtez à voter, je ne ferai plus rien!» Monsieur 
Mugny, vous êtes conseiller administratif, vous devez tenir compte de ce qui se 
dit dans cette enceinte! Si le Conseil municipal choisit une certaine option, vous 
avez le devoir d’étudier la question avec le magistrat Pagani et de venir ensuite 
nous proposer un projet, afi n que nous voyions ce que nous pouvons faire ensem-
ble. Je trouve votre entêtement et ce chantage inacceptables. Tout à l’heure, à pro-
pos de la ludothèque, nous avons déjà subi un chantage de ce genre de la part des 
Verts, et nous ne pouvons pas accepter pareille attitude.

M. Alexis Barbey (L). J’aimerais d’abord dire à M. Mugny, au nom des libé-
raux, que j’ai trouvé la défense de son projet excellente, construite et étonnam-
ment pondérée par rapport à ce que nous pouvions attendre de sa part après sa 
déception causée par le constat d’une majorité favorable à un autre objectif que 
le sien. En même temps, je suis un peu déçu que l’on oppose au désir du Conseil 
municipal et de la population qu’il représente des arguments témoignant d’une 
espèce de paresse intellectuelle à laquelle le magistrat ne nous avait pas habitués 
jusqu’à présent. 

La compatibilité des deux projets – la rénovation de l’Alhambra et le main-
tien de l’Alhambar – n’est pas exclue ou, en tout cas, elle ne mérite pas de l’être a 
priori. Monsieur le magistrat, si vous nous présentez un projet avec deux varian-
tes, l’une permettant de maintenir l’Alhambar sur place, l’autre le déplaçant 
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ailleurs provisoirement, nous pourrons discuter. Peut-être déciderons-nous alors 
que garder ce bistro à son emplacement actuel coûte trop cher et n’est pas oppor-
tun, l’effet de mode, comme vous dites, dont bénéfi cie cet établissement ne s’avé-
rant fi nalement pas suffi sant pour justifi er la dépense. Mais il faut que vous nous 
présentiez d’abord une proposition!

Vous pouvez nous dire: «Je tiens à mon projet tel qu’il est», c’est-à-dire tel 
qu’il a été défi ni par les milieux culturels à leur propre usage et, naturellement, 
à celui des utilisateurs de lieux culturels que nous sommes pour la plupart. Mais 
vous ne pouvez pas nous dire: «C’est cela ou rien et je n’entre pas en matière.» 
Les libéraux tiennent à ce que nous nous prononcions sur des objets et des projets 
quantifi és, rationnellement défendables et dont nous puissions en toute connais-
sance de cause juger le bien-fondé, s’agissant de l’intérêt pour la population, du 
rapport entre les coûts et les bénéfi ces, entre le bien-être de tous et la promotion 
de la culture.

Je crois que vous êtes en mesure, Monsieur Mugny, vous et votre adminis-
tration, de concevoir un tel projet. J’ai entièrement confi ance en votre capacité 
d’imagination et votre désir d’aboutir à un bon projet pour l’Alhambra, dont nous 
savons que la rénovation vous tient à cœur. Voilà ce que les libéraux attendent de 
vous, Monsieur le magistrat. Par avance, je vous en remercie.

M. Patrice Mugny, maire. Madame Valiquer Grecuccio, heureusement que 
M. Barbey a rectifi é vos propos en disant que j’avais eu une réaction pondérée. 
Si vous informer que les architectes municipaux – donc pas ceux qui ont fait les 
plans du bâtiment – nous disent qu’on ne peut pas maintenir l’Alhambar ouvert 
pendant les travaux, c’est faire du chantage, je ne sais pas ce qu’il vous faut! 
Nous en avons parlé avec M. Pagani cet après-midi même. Je ne suis pas archi-
tecte, moi! Si des professionnels me disent que quelque chose n’est pas possible, 
je vous le répète!

Cela signifi e que l’Alhambar sera fermé pendant deux ou trois ans. M. Barbey 
a dit tout à l’heure – à moins que j’aie mal compris – qu’il fallait maintenir cet 
établissement ouvert pendant les travaux. Il l’a dit comme ça! Or l’Alhambar sera 
de toute façon fermé, parce que l’assainissement du bâtiment rend son fonction-
nement impossible au milieu des perceuses, des gaines et des murs à refaire. Cela 
me semble évident! Je dirais même qu’il n’est pas nécessaire d’être architecte 
pour s’en rendre compte! 

On me dit que je dois faire preuve d’imagination, mais là n’est pas le pro-
blème. Le crédit d’étude pour la rénovation de l’Alhambra a coûté presque 
1 million de francs, et l’étude elle-même a duré très longtemps, car il fallait res-
pecter le patrimoine que constitue ce bâtiment. Vous imaginez bien que le projet 
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de rénovation tel qu’il est maintenant prêt à être déposé est celui qui émane de 
ce processus. S’il fallait en envisager un autre, je devrais redemander au Conseil 
municipal un crédit d’étude relativement important et repartir de zéro. Il y en 
aurait certainement à nouveau pour plusieurs années de travaux; or je peux vous 
dire que les institutions qui nous imposent de restaurer le patrimoine – elles ont 
souvent raison – sont très pointilleuses, ce travail ne se fait pas en l’air! Il faudrait 
à nouveau que les architectes planchent un certain temps et nous nous retrouve-
rions dans une impasse, les problèmes de sécurité ne pouvant être plus longtemps 
ignorés par l’Etat.

Je ne comprends pas pourquoi ceux qui veulent conserver dans la Vieille-Ville 
un lieu sympa comme l’Alhambar refusent de le mettre ailleurs. Ce pourrait être 
du provisoire qui dure entre dix et quinze ans, comme dans le cas du Landolt. Il 
me semble que c’est Mme Soutter qui a parlé du parking situé derrière l’Alham-
bra; eh bien, peut-être pourrions-nous y aménager un bar sympathique? Nous y 
avons pensé, mais cela implique de déplacer l’Alhambar. Or ce n’est pas ce que 
demande la motion M-788! Elle veut que l’Alhambar reste où il est. Voilà ce qui 
ne joue pas! Et je précise que la Ville n’est pas responsable des autres établisse-
ments fermés dans le quartier!

J’en ai parlé avec M. Pagani: nous pourrions rapidement vous proposer un 
projet de restaurant, de café ou de bar provisoire – c’est à discuter – situé sur le 
parking à gauche de l’Alhambra, par exemple. Je parle de celui qui se trouve le 
long de la rue de la Rôtisserie et qui permet aux camions de décharger les équi-
pements de sonorisation pour les concerts. Evidemment, cela représenterait un 
crédit à voter rapidement. Je ne sais pas ce que cela pourrait coûter, mais ce 
bâtiment provisoire devrait être bien isolé, on ne peut pas mettre des fenêtres 
en plastique pour un bar! Pendant ce temps, nous réaliserions la rénovation de 
l’Alhambra telle que prévue, avec les modifi cations et les options que vous aurez 
votées.

Nous envisagerions ensuite l’aménagement d’un espace derrière l’Alhambra 
qui pourrait à terme accueillir le bistro défi nitif. Ce ne sera pas dans trois ans, 
mais peut-être dans dix ou quinze ans. Voilà une solution qui ne poserait pas de 
problème, puisque l’Alhambar subsisterait sous une autre forme. Mais je répète 
une fois de plus que la motion M-788 demande son maintien au même endroit, 
tandis que l’amendement des Verts propose son déplacement dans un certain péri-
mètre, que l’on pourrait même réduire à moins de 100 ou 200 m de l’Alhambra, il 
suffi rait de trouver une formule. Cela, c’est possible. Mais ce que demandent les 
motionnaires n’est tout simplement pas possible!

Mme Nicole Valiquer Grecuccio (S). Je comprends tout à fait que vous ayez 
envie d’en fi nir avec cet objet, Monsieur Mugny, mais le groupe socialiste tient 
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évidemment à éclaircir sa position. Visiblement, nous n’avons pas été compris. 
Ce qui a été demandé par la majorité de ce plénum – si je traduis bien l’opinion 
des autres partis, à l’exception des Verts – c’est le maintien de l’Alhambar.

La grande différence entre vous et nous, Monsieur Mugny – vous comme 
magistrat et nous comme groupe socialiste – c’est que nous voulons que 
l’Alhambar soit pérenne. Nous voulons un café pour le public dans l’Alhambra, 
afi n d’y garder une activité ouverte sur la cité. Le projet dont vous nous parlez, au 
contraire, propose une autre solution qui consiste à séparer la salle de spectacle et 
le café, quitte à envisager une autre construction. Nous vous disons que la réno-
vation de l’Alhambra et le maintien de l’Alhambar sont compatibles par le biais 
d’un projet architectural adéquat. Mais nous avons bien compris que, temporaire-
ment, pendant les travaux, le bistro serait en partie ou totalement fermé. Dans tout 
projet de rénovation d’immeuble, on conçoit aisément que le gros des travaux ne 
se fasse pas en présence des locataires!

Mais c’est sur le projet à long terme que nous défendons le maintien de 
l’Alhambar. Vous avez cité l’exemple du Landolt: c’est un cas typique! Quand le 
bistro est parti, il a complètement perdu son âme et n’est jamais redevenu le Lan-
dolt tel qu’on l’avait connu.

M. Jean-Marc Froidevaux (L). Je voudrais dire au magistrat que nous som-
mes attentifs à ses propos, mais que nos craintes sont malgré tout essentielles. 
Or tous les compromis sont possibles, pour faire avancer les choses. Je rejoins 
ici l’intervention des socialistes pour affi rmer que la rénovation de l’Alhambra 
constitue une nécessité que nul dans ce Conseil municipal ne met en doute. Mais 
le maintien des espaces conviviaux constitue également une nécessité, d’ailleurs 
le Conseil administratif le clame plus fort encore que le Conseil municipal, ce 
soir.

En conséquence, nous pouvons raisonnablement nous accorder à dire que 
l’Alhambar doit demeurer. Cela signifi e qu’il doit continuer d’exister et que l’ins-
tallation d’un établissement provisoire proche de l’Alhambra pendant la durée 
des travaux apparaît comme une évidence. Il est clair que l’Alhambar ne pourra 
pas rester ouvert à son emplacement actuel pendant la rénovation! Personne n’en 
doute! On ne va pas aller consommer avec un casque et des bottes! Il n’y a pas là 
la moindre hésitation possible, et il ne faut pas nous prendre pour plus naïfs que 
nous ne sommes.

L’enjeu de votre proposition en matière de rénovation de l’Alhambra, Mon-
sieur Mugny, consiste pour nous à savoir quel sera le sort réservé à l’Alham-
bar. Sur ce point, nous sommes tous au clair, que nous votions la motion ou pas 
n’y changera rien. Aujourd’hui, l’Alhambar doit faire l’objet de l’attention du 
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Conseil administratif, de telle sorte que son exploitation ne soit pas interrompue 
et qu’elle puisse être prolongée à l’avenir.

Vous avez la responsabilité, Monsieur le magistrat – et sans rechigner! – de 
nous faire une proposition qui satisfasse cette exigence du Conseil municipal. Le 
sort de la motion M-788 n’est pas essentiel, pour autant que ce point-là soit clair. 
En votant cette motion, nous vous demandons surtout de nous réaliser le projet 
dont vous vous êtes fait le porte-parole, auquel vous vous êtes engagé et à l’égard 
duquel le Conseil municipal a exprimé quelques réserves. C’est cela, l’essentiel. 
C’est ainsi que vous réussirez votre projet de rénovation de l’Alhambra – ou que 
vous échouerez – selon que vous aurez géré l’ensemble des paramètres que nous 
vous soumettons ou que vous aurez choisi d’en privilégier un en négligeant les 
autres.

En résumé, Monsieur Mugny, ce sera la gestion du projet de construction de 
la salle de toutes les musiques et des relations avec les associations destinées à 
en faire usage, ainsi que la solution que vous proposerez en matière d’animation 
du quartier – sujet dont vous parlez dans tous les journaux cette semaine – qui 
justifi eront la décision fi nale du Conseil municipal de voter ou non les travaux de 
rénovation de l’Alhambra.

Mme Vera Figurek (AGT). Comme l’a dit tout à l’heure ma collègue Salika 
Wenger, le groupe A gauche toute! est pour les deux projets: bien évidemment, 
nous ne remettons pas en cause le projet du magistrat Mugny en ce qui concerne 
la maison des musiques – nous l’avions déjà dit lors de la législature précédente – 
mais nous voulons aussi le maintien de l’Alhambar. C’est l’un des derniers lieux 
culturels – si j’ose encore employer ce terme – de la scène dite «alternative» par 
certains. A gauche toute! tient à soutenir ce genre de projets et d’initiatives. 

Nous avons discuté, au sein de notre groupe, de la possibilité de réaliser les 
deux projets conjointement, et nous proposons à nos collègues un amendement 
qui consiste à remplacer les deux invites de la motion initiale par les deux invites 
suivantes:

Projet d’amendement

«Le Conseil municipal demande au Conseil administratif:

– d’assurer la pérennité de l’Alhambar dans son mode d’exploitation actuel, sur 
le site du parking de l’Alhambra, et que les deux projets, soit l’Alhambar et la 
maison de toutes les musiques, soient réalisés en même temps;

– d’assurer un lieu d’exploitation de l’Alhambar sur le site pendant les tra-
vaux.»
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Mesdames et Messieurs les conseillers municipaux, je vous invite à voter cet 
amendement qui nous mettrait tous d’accord, c’est-à-dire que nous aurions une 
maison des musiques en lieu et place de l’Alhambra actuel, et l’Alhambar pour-
rait continuer ses activités à proximité du site actuel.

Le projet du magistrat Mugny est un bon projet, nous avons besoin d’une 
salle d’une telle envergure à Genève, où rien n’est fait pour la musique qui n’est 
pas classique. Contrairement à d’autres villes de Suisse comme Zurich, dont ma 
collègue Salika Wenger parlait tout à l’heure, nous sommes en train de tuer des 
lieux genevois culturellement intéressants. Ils représentent pourtant le vivier d’un 
certain courant, même si plusieurs l’oublient. Or je crains que, sous prétexte de 
réaliser un projet d’envergure à l’Alhambra, on oppose à nouveau une culture 
dite alternative à une culture plutôt institutionnelle. Je pense vraiment que nous 
devons dépasser ces clivages simplistes. Il n’y a pas de culture alternative, il y a 
tout simplement une culture diversifi ée, et c’est ce que défend A gauche toute!

J’espère que l’ensemble de ce Conseil municipal se ralliera à notre amende-
ment.

Mme Marie-Pierre Theubet (Ve). Nous pouvons nous réjouir qu’A gauche 
toute! dépose un amendement qui va dans le sens du nôtre…

Le président. Un petit instant, Madame la conseillère municipale. Je signale 
à ceux qui me disent que c’est la troisième fois qu’elle prend la parole que 
Mme Theubet a déposé un amendement: elle peut donc parler tant qu’elle veut!

Mme Marie-Pierre Theubet. Accrochez-vous, je vais prendre une demi-
heure…

Le président. Pas de problème, Madame, nous avons toute la nuit devant 
nous!

Mme Marie-Pierre Theubet. Nous pouvons nous réjouir que soit déposé un 
deuxième amendement analogue au nôtre, mais je précise que ce dernier demande 
l’ouverture d’un établissement convivial de type bar-restaurant toute l’année, 
à proximité de l’Alhambra. Nous n’avons pas parlé d’installation provisoire et 
éphémère. Nous voulons des lieux conviviaux à l’année au centre-ville. Nous 
attendons donc du Conseil administratif qu’il trouve un emplacement pour un 
café-bar pérenne à proximité de l’Alhambra.
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Mme Nicole Valiquer Grecuccio (S). Monsieur le président, je me permets 
d’intervenir encore une fois pour clarifi er les termes du vote. Le groupe socialiste 
ne peut pas suivre l’amendement des Verts pour les raisons déjà évoquées, car 
nous comprenons bien que, même s’ils veulent eux aussi maintenir un établisse-
ment public ouvert, à terme ce ne sera pas dans le bâtiment de l’Alhambra mais 
ailleurs, ils l’ont très bien expliqué.

Quant à l’amendement d’A gauche toute!, si nous le comprenons bien, il 
essaie d’opérer une conciliation qui permettrait de faire avancer le débat. Ce 
groupe serait donc d’accord, fi nalement, de se rallier à la position des socialistes: 
temporairement, pendant les travaux, l’Alhambar pourrait être déplacé ailleurs. 
Cela semble tout à fait logique, comme l’a relevé M. Froidevaux, car on ne fait 
pas de gros travaux avec les locataires à l’intérieur du bâtiment! On n’a jamais 
vu ça! En revanche, il conviendrait d’ajouter à cet amendement que, une fois les 
travaux terminés, l’Alhambar retournera à l’Alhambra. En effet, si c’est pour 
qu’il reste à son emplacement provisoire sans savoir s’il réintégrera un jour son 
site originel, cela ne va pas! Je le précise, car les Verts ont dit tout à l’heure qu’ils 
étaient d’accord avec l’amendement d’A gauche toute!, proposant exactement le 
contraire de ce que le groupe socialiste avait cru comprendre!

Mme Patricia Richard (R). Mesdames et Messieurs les conseillères et 
conseillers municipaux, si nous avons bien compris l’amendement d’A gauche 
toute!, il s’agirait de mettre l’Alhambar sur le parking voisin pendant la durée des 
travaux. Je suppose que les commerçants de la rue de la Rôtisserie seront ravis 
de savoir qu’on va leur supprimer encore des places de stationnement, alors qu’il 
n’y en a déjà pas beaucoup dans la Vieille-Ville! Le Parti radical refusera donc 
cet amendement.

Le président. Monsieur Mugny, comme vous avez été beaucoup mis en 
cause, je vous laisse parler une troisième fois, mais ce sera la dernière.

M. Patrice Mugny, maire. Soyons très clairs en ce qui concerne les amen-
dements! Madame Valiquer Grecuccio, je n’ai pas compris la même chose que 
vous avec celui d’A gauche toute! Ce que j’ai compris, moi, c’est qu’il deman-
dait de construire un établissement provisoire sur le parking de la Rôtisserie, 
pour une période à déterminer. Après la restauration de l’Alhambra, on aménage-
rait un espace défi nitif à côté de l’Alhambra – mais pas dedans! – pour y mettre 
l’Alhambar. Si A gauche toute! veut elle aussi remettre l’Alhambar dans 
l’Alhambra après les travaux, je ne peux pas déposer le projet de rénovation que 
nous avons concocté depuis quatre ou cinq ans, parce qu’il ne prévoit pas cela!
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Il faudrait alors élaborer un autre projet, ce qui impliquerait le vote d’un autre 
crédit d’étude – avec le risque que l’Alhambar soit de toute manière fermé entre-
temps pour des raisons de sécurité. Ce n’est pas du chantage! Téléphonez au ser-
vice de sécurité de l’Etat, renseignez-vous, Mesdames et Messieurs! Je ne suis 
pas en train de faire du chantage! Ceux qui ont visité l’Alhambra connaissent 
l’état du bâtiment!

J’essaie de proposer une solution qui nous permettrait de nous en sortir. Que 
ceux qui défendent le principe du maintien d’un lieu convivial m’expliquent en 
quoi il serait différent de le mettre à 50 m de l’Alhambra ou à l’intérieur du bâti-
ment! Quelqu’un – M. Froidevaux ou M. Barbey – a dit que les deux projets 
devraient être achevés en même temps. Mais ce n’est pas possible! Imaginons 
que le projet actuel de l’Alhambra se réalise, un Alhambar provisoire étant ins-
tallé sur le parking de la Rôtisserie. On ne pourrait pas réaliser en même temps un 
bâtiment en dur derrière l’Alhambra pour y mettre le bistro de manière défi nitive. 
Il faudra pour cela attendre entre trois et cinq ans. On ne va pas retarder la réno-
vation de l’Alhambra uniquement pour cela, vous comprenez! Les architectes 
ont quasiment terminé leur travail sur ce projet-là, alors qu’ils n’ont bien sûr pas 
commencé à plancher sur un bâtiment en dur pour le bar!

Je suis prêt à m’engager – et le Conseil administratif avec moi – à installer un 
Alhambar provisoire quelque part pendant dix ans, le temps que nous rénovions 
l’Alhambra. Cette phase-là des travaux durera de toute façon quatre ou cinq ans, 
si on compte une année ou deux de débats et trois ans de réalisation. Pendant 
ce temps, nous déclencherions le processus pour l’aménagement d’un bâtiment 
derrière l’Alhambra, qui serait construit dans dix ans – vous savez le temps que 
cela prend! Alors, l’Alhambar provisoire installé sur le parking de la Rôtisserie 
pourrait intégrer ces nouveaux locaux. Voilà ce que je propose. Si cela ne marche 
pas, eh bien, tant pis! Il n’est de toute manière pas possible de tout reprendre de 
zéro maintenant.

M. Jean-Marc Froidevaux (L). Monsieur le magistrat, je crains que l’on 
fi nisse pas créer de l’incompréhension là où, pourtant, le Conseil municipal et le 
Conseil administratif sont parfaitement au clair. Vous proposez, pendant la durée 
des travaux, de déplacer l’Alhambar dans des locaux provisoires à proximité de 
l’Alhambra; cette solution nous chaut, nous l’approuvons et nous approuvons 
tout amendement en ce sens.

J’en viens maintenant au moment de l’issue des travaux. Le Conseil munici-
pal, plus ou moins sur tous les bancs, estime que les locaux provisoires du bistro 
n’ont pas vocation à devenir défi nitifs. Par conséquent, l’Alhambar retournerait 
alors à l’Alhambra, qui s’appellera à ce moment-là comme vous le souhaiterez. 
Mais nous voulons bel et bien que l’Alhambar continue à être ouvert pendant 
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la durée des travaux, puisque nous comptons sur son retour à son emplacement 
d’origine une fois la rénovation terminée. Si ce n’est pas pour aboutir à un tel 
résultat, il ne sert à rien de prévoir une installation provisoire pour ce bistro! 

Je vous vois faire de grands gestes, Monsieur le magistrat, mais il ne faut 
pas nous dire que vous imaginez poursuivre l’activité de l’Alhambar pendant les 
travaux, si c’est pour qu’ensuite il ne retrouve pas son emplacement actuel. Ou 
alors, allez jusqu’au bout de vos idées et dites: «Je ferme!» Mais il va de soi que, 
si vous partagez avec le Conseil municipal l’idée que cet établissement a sa place 
dans la cité, qu’il a acquis son public et répond à la demande de la population 
genevoise, vous ne pouvez pas prétendre offrir pendant la durée des travaux une 
solution provisoire qui ne conduise à rien ensuite!

Soyez cohérent, Monsieur Mugny, et soumettez-nous un projet! Si vous esti-
mez que le souhait du Conseil municipal est une parfaite utopie exigeant des cré-
dits d’étude complémentaires, prouvez-le-nous! Pour l’instant, nous avons plu-
tôt le sentiment que vous nous donnez des opinions – des opinions qui sont les 
vôtres et qui vous sont favorables, mais dont il se trouve qu’elles n’ont pas la 
faveur du Conseil municipal. Je crois que nous sommes des gens raisonnablement 
ouverts et, si l’on nous parle, en général nous écoutons. Si l’on nous convainc, 
nous sommes même capables de changer d’opinion. Alors, Monsieur le magis-
trat, si d’aventure nous avons tort, comme vos gestes paraissent le traduire, appor-
tez-nous-en simplement la preuve, et alors – mais alors seulement – nous serons 
peut-être en mesure de vous suivre dans une direction qui, aujourd’hui, n’est pas 
celle de notre chemin de Damas… (Applaudissements.)

M. Eric Rossiaud (Ve). Mesdames et Messieurs, trois amendements ont été 
déposés. Ceux du Parti socialiste et d’A gauche toute! demandent le retour de 
l’Alhambar dans l’Alhambra une fois les travaux de rénovation terminés, tandis 
que celui des Verts propose d’aménager deux lieux festifs en ville: le premier 
serait l’Alhambar déplacé ailleurs, le deuxième serait l’Alhambra devenu la mai-
son des musiques. Cette dernière développerait son propre projet, et nous pou-
vons dire à son bénéfi ce que les artistes qui y réaliseraient des spectacles contri-
bueraient à créer une ambiance festive venant s’ajouter à celle que l’Alhambar a 
su créer jusqu’à présent et qu’il continuerait d’assurer dans un autre lieu.

Mme Isabelle Brunier (S). Je me permets d’intervenir dans ce long débat en 
tant que signataire de la motion M-788 et ancienne combattante dans la lutte pour 
le maintien de l’Alhambra, ainsi que comme motionnaire, avec Marco Ziegler, 
pour demander le classement de ce bâtiment, une décision acceptée en 1996 – à 
l’unanimité, si je me souviens bien – par ce plénum.
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Je trouve le débat de ce soir un peu déplorable. En effet, l’on est en train 
d’opposer deux projets qui pourraient parfaitement être compatibles. Il s’agit 
simplement d’avoir du doigté et le sens de la négociation. C’est au Conseil admi-
nistratif que je demande d’avoir ces qualités, ce soir… Nous pourrions tout à 
fait imaginer – et il est dommage que ce soit nous qui devions le dire au Conseil 
administratif – le système suivant: la maison de toutes les musiques serait réa-
lisée, même s’il faudrait voir selon quelles variantes et à quel prix. Les soirs de 
concert – il paraît qu’il y en aurait de 150 à 200 par année – le foyer fonctionne-
rait comme foyer. Quant à savoir s’il serait géré, ces soirs-là, par un tenancier à 
l’année ou par des associations comme les Ateliers d’ethnomusicologie, c’est à 
discuter et à négocier.

Les cent soixante-cinq autres jours – puisque l’Alhambar est actuellement 
ouvert toute l’année – l’établissement serait géré par quelqu’un d’autre. Je sais 
que le problème de l’aménagement de cuisines se pose, et il est clair que l’activité 
de restauration risque bien de disparaître avec les travaux de rénovation; mais ce 
pourrait être un tea-room sympa, un thé dansant ou que sais-je, les jours où il n’y 
a pas de spectacle. Ce lieu conjuguerait ainsi les qualités de foyer et de buvette 
les soirs de concert, et d’établissement public les autres jours de l’année. Il me 
semble qu’une telle solution devrait pouvoir être envisagée.

Le président. Nous n’avons plus d’intervenants inscrits; nous passons donc 
au vote. D’après le bureau du Conseil municipal, l’amendement le plus éloigné 
de la motion M-788 est celui des radicaux, étant donné qu’il ne propose pas le 
maintien de l’Alhambar tel quel, mais la création d’un nouvel établissement. Je le 
mets donc aux voix en premier.

M. Alexis Barbey (L). Je suis désolé, Monsieur le président, mais je n’ai 
pas connaissance d’un amendement radical qui ait la teneur de celui dont vous 
venez de parler. Puis-je donc vous demander de le relire? Il ne me semble pas 
que cet amendement était le plus éloigné de la proposition du magistrat mais, au 
contraire, le plus proche. Peu importe l’ordre du vote, d’ailleurs, mais j’aimerais 
quand même que vous en redonniez lecture.

Le président. Rassurez-vous, Monsieur Barbey: je vous donne tout de suite 
la teneur de cet amendement, car j’ai moi-même de la peine à m’y retrouver! Il 
demande de remplacer les deux invites de la motion M-788 par: «Le Conseil 
municipal demande au Conseil administratif, dans le cadre de l’opération de 
réfection de l’Alhambra, de veiller à maintenir ouvert au public 365 jours par an 
un lieu de restauration et de convivialité animant la vie sociale au cœur de notre 
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cité.» Cela n’a plus grand-chose à voir avec le maintien de l’Alhambar, vous en 
conviendrez, mais il s’agit là d’un nouvel élément. Cet amendement radical est 
peut-être proche du projet du magistrat, mais il est le plus éloigné des invites de 
la motion M-788 dont nous débattons en ce moment.

M. Simon Brandt (R). Je m’étonne de la lecture que fait le bureau de notre 
amendement. Celui-ci demande le maintien d’un établissement non pas dans le 
bâtiment de l’Alhambar, mais à proximité. Il est ainsi proche de la proposition de 
base, cette dernière prévoyait le maintien en les murs, mais pas forcément dans le 
cadre de l’Alhambar, éventuellement avec un autre projet. Pour moi comme pour 
M. Barbey, l’amendement radical est le plus proche de la motion M-788, et non 
pas le plus éloigné.

Le président. Pourtant vous n’y demandez pas la pérennité de l’Alhambar, 
mais quelque chose d’autre!

M. Simon Brandt. Nous demandons la pérennité non pas de l’Alhambar, mais 
d’un lieu analogue. 

Le président. Quoi qu’il en soit, le bureau a décidé que nous voterions les 
amendements en commençant par celui des radicaux. Le résultat fi nal sera le 
même, je suppose…

La demande de vote à l’appel nominal des Verts concerne-t-elle seulement 
leur amendement ou également la motion fi nale, amendée ou pas?

M. Alexis Barbey (L). Pour clarifi er le débat, le groupe libéral demande 
le vote à l’appel nominal pour l’ensemble des amendements et pour la motion. 
Ainsi, nous ne nous poserons pas trop de questions puisque, de toute façon, nous 
ne sommes pas sûrs de comprendre la nuance entre chacun des amendements! Au 
moins, Dieu y retrouvera les siens et les lecteurs du Mémorial les leurs! 

Le président. Etes-vous suivi par quatre membres du Conseil municipal au 
moins, Monsieur Barbey? (Plus de quatre mains se lèvent.) C’est le cas. Nous 
procéderons donc au vote à l’appel nominal sur tous les amendements, ainsi que 
sur la motion.
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Mis aux voix à l’appel nominal, l’amendement de Mme Camporini est refusé 
par 65 non contre 8 oui (1 abstention).

Ont voté non (65):
Mme Fabienne Aubry Conne (L), M. Alexis Barbey (L), M. Jacques Baud 

(UDC), M. Patrick Baud-Lavigne (S), Mme Isabelle Brunier (S), Mme Catherine 
Buchet-Harder (UDC), M. Christophe Buemi (S), Mme Sandrine Burger (Ve), 
M. Grégoire Carasso (S), Mme Anne Carron-Cescato (DC), Mme Maria Casa-
res (AGT), Mme Marie Chappuis (DC), M. Alexandre Chevalier (L), M. Sylvain 
Clavel (UDC), Mme Marguerite Contat Hickel (Ve), Mme Linda de Coulon (L), 
M. Alain de Kalbermatten (DC), M. Yves de Matteis (Ve), M. Alpha Dramé (Ve), 
Mme Diana Duarte Rizzolio (S), Mme Hélène Ecuyer (AGT), M. Jean-Louis Fazio 
(S), Mme Vera Figurek (AGT), Mme Nathalie Fontanet (L), M. Jean-Marc Froi-
devaux (L), M. Gilles Garazi (Ve), Mme Laetitia Guinand (L), M. Jacques Häm-
merli (UDC), Mme Nelly Hartlieb (DC), Mme Claudia Heberlein Simonett (Ve), 
Mme Sarah Klopmann (Ve), Mme Florence Kraft-Babel (L), M. Jean-Char-
les Lathion (DC), M. Christian Lopez Quirland (S), Mme Silvia Machado (S), 
Mme Danièle Magnin (L), M. Vincent Maitre (DC), Mme Charlotte Meierhofer 
(AGT), Mme Anne Moratti Jung (Ve), M. Richard North (UDC), Mme Christiane 
Olivier (S), Mme Mary Pallante (S), Mme Véronique Paris (S), M. Robert Pattaroni 
(DC), Mme Maria Pérez (AGT), Mme Frédérique Perler-Isaaz (Ve), Mme Annina 
Pfund (S), M. Thierry Piguet (S), M. Georges Queloz (L), M. Eric Rossiaud 
(Ve), M. Pascal Rubeli (UDC), M. Pierre Rumo (AGT), Mme Alexandra Rys 
(DC), Mme Odette Saez (DC), M. Jean Sanchez (L), M. Gilbert Schreyer (UDC), 
Mme Andrienne Soutter (S), Mme Marie-France Spielmann (AGT), Mme Martine 
Sumi (S), M. Olivier Tauxe (UDC), Mme Marie-Pierre Theubet (Ve), Mme Nicole 
Valiquer Grecuccio (S), Mme Salika Wenger (AGT), M. Alexandre Wisard (Ve), 
M. Christian Zaugg (AGT).

Ont voté oui (8):
M. Grégory Baud (R), M. Simon Brandt (R), M. Rémy Burri (R), M. Mathias 

Buschbeck (Ve), Mme Christine Camporini (R), M. Olivier Fiumelli (R), 
Mme Anne-Marie Gisler (R), Mme Patricia Richard (R). 

S’est abstenue (1):
Mme Sophie de Weck Haddad (Ve).

Etaient excusés à la séance ou absents au moment du vote (5):
M. Roland Crot (UDC), M. Gérard Deshusses (S), Mme Catherine Gaillard 

(AGT), M. Adrien Genecand (R), Mme Anne Pictet (Ve).



5246 SÉANCE DU 22 AVRIL 2008 (soir)
Motion: pour le maintien de l’Alhambar

Présidence:
M. Guy Dossan (R), président, n’a pas voté.

Mis aux voix à l’appel nominal, l’amendement de Mme Theubet est refusé par 
61 non contre 13 oui.

Ont voté non (61):
Mme Fabienne Aubry Conne (L), M. Alexis Barbey (L), M. Grégory Baud 

(R), M. Jacques Baud (UDC), M. Patrick Baud-Lavigne (S), M. Simon Brandt 
(R), Mme Isabelle Brunier (S), Mme Catherine Buchet-Harder (UDC), M. Chris-
tophe Buemi (S), M. Rémy Burri (R), Mme Christine Camporini (R), M. Gré-
goire Carasso (S), Mme Anne Carron-Cescato (DC), Mme Maria Casares (AGT), 
Mme Marie Chappuis (DC), M. Alexandre Chevalier (L), M. Sylvain Clavel 
(UDC), Mme Linda de Coulon (L), M. Alain de Kalbermatten (DC), Mme Diana 
Duarte Rizzolio (S), Mme Hélène Ecuyer (AGT), M. Jean-Louis Fazio (S), 
Mme Vera Figurek (AGT), M. Olivier Fiumelli (R), Mme Nathalie Fontanet (L), 
M. Jean-Marc Froidevaux (L), Mme Anne-Marie Gisler (R), Mme Laetitia Gui-
nand (L), M. Jacques Hämmerli (UDC), Mme Nelly Hartlieb (DC), Mme Florence 
Kraft-Babel (L), M. Jean-Charles Lathion (DC), M. Christian Lopez Quirland 
(S), Mme Silvia Machado (S), Mme Danièle Magnin (L), M. Vincent Maitre (DC), 
Mme Charlotte Meierhofer (AGT), M. Richard North (UDC), Mme Christiane Oli-
vier (S), Mme Mary Pallante (S), Mme Véronique Paris (S), M. Robert Pattaroni 
(DC), Mme Maria Pérez (AGT), Mme Annina Pfund (S), M. Thierry Piguet (S), 
M. Georges Queloz (L), Mme Patricia Richard (R), M. Pascal Rubeli (UDC), 
M. Pierre Rumo (AGT), Mme Alexandra Rys (DC), Mme Odette Saez (DC), M. Jean 
Sanchez (L), M. Gilbert Schreyer (UDC), Mme Andrienne Soutter (S), Mme Marie-
France Spielmann (AGT), Mme Martine Sumi (S), M. Olivier Tauxe (UDC), 
Mme Nicole Valiquer Grecuccio (S), Mme Salika Wenger (AGT), M. Alexandre 
Wisard (Ve), M. Christian Zaugg (AGT). 

Ont voté oui (13):
Mme Sandrine Burger (Ve), M. Mathias Buschbeck (Ve), Mme Marguerite 

Contat Hickel (Ve), M. Yves de Matteis (Ve), Mme Sophie de Weck Haddad (Ve), 
M. Alpha Dramé (Ve), M. Gilles Garazi (Ve), Mme Claudia Heberlein Simonett 
(Ve), Mme Sarah Klopmann (Ve), Mme Anne Moratti Jung (Ve), Mme Frédérique 
Perler-Isaaz (Ve), M. Eric Rossiaud (Ve), Mme Marie-Pierre Theubet (Ve).

Etaient excusés à la séance ou absents au moment du vote (5):
M. Roland Crot (UDC), M. Gérard Deshusses (S), Mme Catherine Gaillard 

(AGT), M. Adrien Genecand (R), Mme Anne Pictet (Ve). 
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Présidence:

M. Guy Dossan (R), président, n’a pas voté.

Mis aux voix à l’appel nominal, l’amendement de Mme Figurek est refusé par 
62 non contre 5 oui (7 abstentions).

Ont voté non (62):

Mme Fabienne Aubry Conne (L), M. Alexis Barbey (L), M. Grégory Baud 
(R), M. Jacques Baud (UDC), M. Patrick Baud-Lavigne (S), M. Simon Brandt 
(R), Mme Isabelle Brunier (S), Mme Catherine Buchet-Harder (UDC), M. Chris-
tophe Buemi (S), M. Rémy Burri (R), Mme Christine Camporini (R), M. Gré-
goire Carasso (S), Mme Anne Carron-Cescato (DC), Mme Maria Casares (AGT), 
Mme Marie Chappuis (DC), M. Alexandre Chevalier (L), M. Sylvain Clavel 
(UDC), Mme Marguerite Contat Hickel (Ve), Mme Linda de Coulon (L), M. Alain 
de Kalbermatten (DC), Mme Sophie de Weck Haddad (Ve), M. Alpha Dramé (Ve), 
Mme Diana Duarte Rizzolio (S), M. Jean-Louis Fazio (S), M. Olivier Fiumelli 
(R), Mme Nathalie Fontanet (L), M. Jean-Marc Froidevaux (L), M. Gilles Garazi 
(Ve), Mme Anne-Marie Gisler (R), Mme Laetitia Guinand (L), M. Jacques Häm-
merli (UDC), Mme Nelly Hartlieb (DC), Mme Florence Kraft-Babel (L), M. Jean-
Charles Lathion (DC), M. Christian Lopez Quirland (S), Mme Silvia Machado (S), 
Mme Danièle Magnin (L), M. Vincent Maitre (DC), Mme Anne Moratti Jung (Ve), 
M. Richard North (UDC), Mme Christiane Olivier (S), Mme Mary Pallante (S), 
M. Robert Pattaroni (DC), Mme Frédérique Perler-Isaaz (Ve), Mme Annina Pfund 
(S), M. Thierry Piguet (S), M. Georges Queloz (L), Mme Patricia Richard (R), 
M. Eric Rossiaud (Ve), M. Pascal Rubeli (UDC), Mme Alexandra Rys (DC), 
Mme Odette Saez (DC), M. Jean Sanchez (L), M. Gilbert Schreyer (UDC), 
Mme Andrienne Soutter (S), Mme Marie-France Spielmann (AGT), Mme Martine 
Sumi (S), M. Olivier Tauxe (UDC), Mme Marie-Pierre Theubet (Ve), Mme Nicole 
Valiquer Grecuccio (S), Mme Salika Wenger (AGT), M. Alexandre Wisard (Ve).

Ont voté oui (5):

Mme Vera Figurek (AGT), Mme Charlotte Meierhofer (AGT), Mme Maria Pérez 
(AGT), M. Pierre Rumo (AGT), M. Christian Zaugg (AGT). 

Se sont abstenus (7):

Mme Sandrine Burger (Ve), M. Mathias Buschbeck (Ve), M. Yves de Mat-
teis (Ve), Mme Hélène Ecuyer (AGT), Mme Claudia Heberlein Simonett (Ve), 
Mme Sarah Klopmann (Ve), Mme Véronique Paris (S).



5248 SÉANCE DU 22 AVRIL 2008 (soir)
Motion: pour le maintien de l’Alhambar

Etaient excusés à la séance ou absents au moment du vote (5):

M. Roland Crot (UDC), M. Gérard Deshusses (S), Mme Catherine Gaillard 
(AGT), M. Adrien Genecand (R), Mme Anne Pictet (Ve). 

Présidence:

M. Guy Dossan (R), président, n’a pas voté.

Mise aux voix à l’appel nominal, la motion est acceptée par 52 oui contre 20 non (2 abstentions).

Ont voté oui (52):

Mme Fabienne Aubry Conne (L), M. Alexis Barbey (L), M. Jacques Baud 
(UDC), M. Patrick Baud-Lavigne (S), Mme Isabelle Brunier (S), Mme Catherine 
Buchet-Harder (UDC), M. Christophe Buemi (S), M. Grégoire Carasso (S), 
Mme Anne Carron-Cescato (DC), Mme Maria Casares (AGT), Mme Marie Chap-
puis (DC), M. Alexandre Chevalier (L), M. Sylvain Clavel (UDC), Mme Linda 
de Coulon (L), M. Alain de Kalbermatten (DC), Mme Diana Duarte Rizzolio (S), 
Mme Hélène Ecuyer (AGT), M. Jean-Louis Fazio (S), Mme Nathalie Fontanet (L), 
M. Jean-Marc Froidevaux (L), Mme Laetitia Guinand (L), M. Jacques Hämmerli 
(UDC), Mme Nelly Hartlieb (DC), Mme Florence Kraft-Babel (L), M. Jean-Char-
les Lathion (DC), M. Christian Lopez Quirland (S), Mme Silvia Machado (S), 
Mme Danièle Magnin (L), M. Vincent Maitre (DC), Mme Charlotte Meierhofer 
(AGT), M. Richard North (UDC), Mme Christiane Olivier (S), Mme Mary Pallante 
(S), Mme Véronique Paris (S), M. Robert Pattaroni (DC), Mme Maria Pérez (AGT), 
Mme Annina Pfund (S), M. Thierry Piguet (S), M. Pascal Rubeli (UDC), M. Pierre 
Rumo (AGT), Mme Alexandra Rys (DC), Mme Odette Saez (DC), M. Jean Sanchez 
(L), M. Gilbert Schreyer (UDC), Mme Andrienne Soutter (S), Mme Marie-France 
Spielmann (AGT), Mme Martine Sumi (S), M. Olivier Tauxe (UDC), Mme Nicole 
Valiquer Grecuccio (S), Mme Salika Wenger (AGT), M. Alexandre Wisard (Ve), 
M. Christian Zaugg (AGT). 

Ont voté non (20):

M. Grégory Baud (R), M. Simon Brandt (R), Mme Sandrine Burger (Ve), 
M. Rémy Burri (R), M. Mathias Buschbeck (Ve), Mme Christine Camporini (R), 
Mme Marguerite Contat Hickel (Ve), M. Yves de Matteis (Ve), Mme Sophie de 
Weck Haddad (Ve), M. Alpha Dramé (Ve), M. Olivier Fiumelli (R), M. Gilles 
Garazi (Ve), Mme Anne-Marie Gisler (R), Mme Claudia Heberlein Simonett (Ve), 
Mme Sarah Klopmann (Ve), Mme Anne Moratti Jung (Ve), Mme Frédérique Perler-
Isaaz (Ve), Mme Patricia Richard (R), M. Eric Rossiaud (Ve), Mme Marie-Pierre 
Theubet (Ve).
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Se sont abstenus (2):

Mme Vera Figurek (AGT), M. Georges Queloz (L). 

Etaient excusés à la séance ou absents au moment du vote (5):

M. Roland Crot (UDC), M. Gérard Deshusses (S), Mme Catherine Gaillard 
(AGT), M. Adrien Genecand (R), Mme Anne Pictet (Ve). 

Présidence:

M. Guy Dossan (R), président, n’a pas voté.

La motion est ainsi conçue:

MOTION

Le Conseil municipal demande au Conseil administratif:

–  d’assurer la pérennité de l’Alhambar dans son mode d’exploitation actuel;

–  de veiller en conséquence à ce que l’espace réservé à l’Alhambar soit garanti 
et aménagé dans le cadre des travaux de rénovation et de réaffectation du bâti-
ment de l’Alhambra.

Le Conseil administratif est chargé de présenter un projet d’arrêté ou de 
prendre une mesure. 

5. Propositions des conseillers municipaux.

Néant.

6. Interpellations.

Néant.
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7. Questions écrites.

Néant.

Séance levée à 23 h.
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